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ABSTRACT 
 

The purpose of this thesis was to identify practical interventions that increase 
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The thesis was completed as an integrative literature review where 14 studies 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön aiheena on, miten työhyvinvoinnin lisääminen, erityi-

sesti psykososiaalista työhyvinvointia ja työn imua parantamalla, voi tukea so-

siaali- ja terveysalan pitovoimaa eli lisätä henkilöstön pysymistä alalla sekä 

ehkäistä loppuunpalamista. Opinnäytetyö on tehty osana Veto- ja pitovoimaa 

sotealalla osaamisen ennakoinnilla ja kehittämisellä -hanketta. Kyseessä on 

yhteistyöhanke, johon osallistuvat Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu, 

Etelä-Savon Koulutus Oy, Itä-Savon koulutusyhtymä ja Etelä-Savon hyvin-

vointialue (Valintaesitys 2023).  

 

Euroopassa on näkyvissä tällä hetkellä työvoiman poistuminen terveysalalta 

muihin ammatteihin, eläkkeelle tai töihin Euroopan ulkopuolelle. Samanaikai-

sesti alalle koulutetaan enemmän työntekijäitä kuin aiemmin, ja lääkäreiden ja 

sairaanhoitajien suhteellinen määrä asukaslukuun nähden on kasvanut viime 

vuosikymmenen aikana. (Zapata ym. 2023, 1.) Terveydenhuollon henkilöstöön 

liittyvät haasteet Euroopassa ovat herättäneet myös Maailman terveysjärjes-

tön WHO:n huolen, joka omassa julkaisussaan vuodelta 2022 nostaa esiin, 

miten henkilöstön jaksamiseen vaikuttavat koronapandemian mukanaan tuo-

mat haasteet lisääntyneestä hoivatarpeesta ja henkilöstöön liittyvästä venymi-

sestä koronakriisin aikana sekä sen jälkeensä jättämät haasteet hoitojonoista 

ja työuupumuksesta. Huomattava on, että vaikka korona toi mukanaan lisä-

haasteita alalle, eivät vähenevä työvoima, työuupumus ja ikääntyvään popu-

laatioon liittyvät sairaanhoitotarpeet tulleet pandemian mukana, vaan ne olivat 

olemassa jo ennen sitä. (WHO 2022, iv.) 

 

Maailman terveysjärjestö (WHO 2022, 2) tunnistaa seuraavat terveysalalla 

vallitsevat henkilöstöhaasteet:  

• Työvoimapula, joka pohjaa alan veto- ja pitovoiman puutteeseen. 

• Maaseudun ja haja-asutusalueiden työvoimapula. 

• Lisääntynyt työvoiman liikkuvuus maiden sisällä, mutta myös kansain-
välisesti. 

• Työolosuhteiden haasteet, huonosti organisoitu työ, epätasa-arvo. 

• Strategiset päätökset, jotka eivät tue tietoperustaista suunnitelmalli-
suutta alan tulevaisuuden suhteen ja liian vähäinen investointi terveys-
alalle, jotta palvelut voidaan tuottaa. 
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Eurooppalaiset haasteet peilautuvat hyvin samanlaisina Suomen sosiaali- ja 

terveysalalla. Sairaanhoitajien määrä on Suomessa kasvanut viime vuosikym-

menen aikana, mutta samanaikaisesti vallitsee lääkärien, hammaslääkärien ja 

sairaanhoidon ammattilaisten vaje vanhusten sairaanhoidossa. Samanaikai-

sesti Euroopassa ja Suomessa siis väestö ikääntyy, ikääntyvän väestön hoito-

tarpeet moninaistuvat ja lisääntyvät sekä työikäisten määrä vähenee, mutta 

alalla on vähemmän henkilöstöä. (STM 2023, 9; WHO 2022, 12.) Suomessa 

sote-alan haasteisiin on lisättävä vuoden 2023 alussa voimaan tulleet hyvin-

vointialueet ja siirtymä kunnallisista yksiköistä hyvinvointialueisiin (Selander 

ym. 2023, 7). 

 

Tevameri (2021) tuo esiin erot, jotka Suomessa vallitsevat sote-alan rekrytoin-

tihaasteissa eri maakuntien välillä. Henkilöstöpulaa koetaan koko maassa, 

mutta työvoimatarpeet vaihtelevat alueittain eri ammattikuntien välillä, pois lu-

kien fysioterapeutit. (Tevameri 2021, 49–58.) Tevameren esiin tuoma koh-

taanto-ongelma on edelleen selkeästi nähtävissä Työvoimabarometrin ennus-

tetussa kohtaantotilanteessa lokakuussa 2024. Työvoimabarometrin mukaan 

työvoimapulaa ennustetaan muun muassa itäiseen Suomeen Kainuusta Etelä-

Savoon, Lappiin, Pohjanmaalle, Etelä-Pohjanmaalle ja Varsinais-Suomeen. 

Työvoimabarometristä selviää, että vuoden 2024 kehitysnäkymät Etelä-Savon 

alueella sote-alan työllisyydestä eivät ole ongelmattomia, sillä odotettavissa 

on pulaa lähihoitajista, sairaanhoitajista, varhaiskasvatuksen opettajista ja so-

siaalityöntekijöistä. (Työvoimabarometri 2024.)  

 

Vuonna 2020 Etelä-Savossa työskenteli terveys- ja sosiaalipalveluiden pa-

rissa vähän yli 12 000 henkilöä (Etelä-Savo ennakoi 2022). Sote-alalla on 

odotettavissa suurempi määrä eläköityviä palkansaajia kuin muilla aloilla, ja 

mikäli Etelä-Savo seuraa keskimääräistä trendiä, tulee alueella eläköitymään 

vuoteen 2027 mennessä noin 2 750 henkilöä, mikäli he työskentelevät 65 vuo-

den ikään asti (Tevameri 2023, 34; Etelä-Savo ennakoi 2022).  

 

Sote-alan veto- ja pitovoima ovat tärkeitä hyvinvointiyhteiskunnan ja peruspal-

velujen saavutettavuuden turvaamiseksi koko Suomessa ja kaikilla aloilla. Ei 

riitä, että hammashoidon kattavuus on hyvä Varsinais-Suomessa, jos saman-

aikaisesti alueella on pulaa varhaiskasvatuksen osaajista tai lähihoitajista. 
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(Tevameri 2021, 49–58; Tevameri ym. 2023, 12.) Sosiaali- ja terveysalan työ-

voimapuutteisiin vaikuttavat monet asiat, kuten eläköityminen, alueelliset erot 

osaajien saatavuudessa, työvoiman liikkuminen maan sisällä ja ulkomaille, 

mutta oleellisesti myös pitovoiman heikkeneminen (WHO 2022, 2). Hanke, 

jossa tämä opinnäytetyö on osana, pyrkii edistämään alan veto- ja pitovoimaa, 

ja tässä opinnäytetyössä keskitytään erityisesti sote-alan pitovoimaan. Sosi-

aali- ja terveysalan työvoimapulan lisäksi uusien hyvinvointialueiden muodos-

tuminen tuo alalle omat haasteensa työhyvinvoinnin kannalta organisaa-

tiomuutosten muodossa. Työhyvinvointi organisaatiomuutoksen aikana on tär-

keä osa alan pitovoimaa. Muutosvoimavaroja tukevalla lähestymistavalla, esi-

merkiksi hyvällä viestinnällä, päätöksentekoon osallistumista mahdollistamalla 

ja tukemalla muutosta, voidaan tukea työhyvinvointia organisaatiomuutoksen 

aikana. Henkilöt, jotka kokevat muutosvoimavarat vähäisiksi, harkitsevat alan-

vaihtoa muita useammin. (Mölsä ym. 2023, 227–228.)  

 

Sosiaali- ja terveysalalla on tunnistettu useita tekijöitä, jotka vaikuttavat henki-

löstön pitovoimaan ja halukkuuteen vaihtaa ammattia, näitä ovat eettinen 

stressi, psyykkinen rasitus, rajoitetut mahdollisuudet vaikuttaa työaikoihin ja 

vapaapäiviin sekä joissakin ammattiryhmissä, kuten varhaiskasvatuksessa, 

koulutukseen verrattuna heikko palkka ja rajoitettu uralla eteneminen (Teva-

meri 2021, 73–74; Sirvio ym. 2023, 94). Vanhuspalveluissa on todettu, että 

työn voimavaratekijöistä omaan työaikaan vaikuttaminen ja mahdollisuus hyö-

dyntää omia kykyjä ovat kotihoidon ja palveluasumisen aloilla pienemmät kuin 

muilla sote-aloilla. Kuitenkin samoilla aloilla koettiin päätöksenteko oikeuden-

mukaisempana. (Selander ym. 2023, 249.) Tämäkin osaltaan korostaa sote-

alan työhyvinvoinnin moninaisuutta ja sitä, miten alalla koetut haasteet ovat 

vaihtelevia. 

 

Sosiaali- ja terveysalan pitovoimaan vaikuttavat tekijät ovat moninaisia, ja 

niillä on yhteiskunnallinen vaikutus eli lakisääteisten sosiaali- ja terveyden-

huollon järjestäminen, jolla varmistetaan ”yhdenvertaiset, yhteentoimivat ja 

kustannusvaikuttavat sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut koko maassa” 

(Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 29.6.2021/612, 1. §). Alan 

haasteissa näkyvät kuitenkin myös negatiiviset vaikutukset yksilöihin työssä 

viihtyvyyden laskiessa ja aiheuttaessa työuupumusta, stressiä, sairaspoissa-

oloja ja alalta poistumista (Laitinen ym. 2023, 17). 
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Tässä opinnäytetyössä keskitytään psykososiaaliseen työhyvinvointiin ja psy-

kososiaalisen kuormitukseen nimenomaan organisaation näkökulmasta eli nii-

hin kuormitustekijöihin, jotka ovat riippumattomia henkilöstä, joka työtä tekee, 

vaan jotka ovat yhteydessä tehtävään työhön ja työoloihin (Työsuojeluhallinto 

2023). Opinnäytetyössä tavoitteena on kuvata käytännön interventioita, joiden 

on tutkitusti todettu edistävän psykososiaalista työhyvinvointia ja työn imua.  

 

2 TOIMEKSIANTAJAN KUVAUS 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu toimii neljällä kampuksella, Kotkassa, 

Kouvolassa, Mikkelissä ja Savonlinnassa. Xamk työllistää yli 330 opettajaa ja 

lähes kolme sataa henkilöä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnassa. 

Kokonaisuudessaan henkilöstöä on lähes 900. Xamk tarjoaa lähes 50 AMK-

tutkintoon ja yli 30 YAMK-tutkintoon johtavaa koulutusta. Vuonna 2022 yli 28 

000 henkilöä opiskeli Xamkin avoimen ammattikorkeakoulun kursseilla. Xamk 

on kokoonsa nähden suurin ylempien ammattikorkeakoulututkintojen tuottaja 

ja Suomen neljänneksi suurin ammattikorkeakoulu opiskelijamäärältään. 

(Yleisesittely 2023.) 

 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun strategiassa keskeisinä asioina ovat 

esimerkiksi metsäbiotalouteen, hyvinvointiin ja digitaaliseen tietoon keskittymi-

nen, työelämän osaamistarpeisiin vastaaminen ja Kaakkois-Suomen elinvoi-

man ja kansainvälistymisen edistäminen yhdessä työelämän ja kumppaneiden 

kanssa (Strategia s.a.). Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xamk) tutki-

muksen ja kehityksen vahvuutena on kestävän hyvinvoinnin edistäminen, 

jossa keskitytään erityisesti uudistuvan työelämän tarpeiden tutkimiseen ja ke-

hittämiseen. Xamkin kestävän hyvinvoinnin keskeisiä tavoitteita ovat Etelä-Sa-

von ja Kymenlaakson uudistunut ja hyvä työelämä sekä asukkaiden mahdolli-

suus jatkuvaan oppimiseen (Tutkimus ja kehitys s.a.). Uudistuvan työelämän 

osaamiskärjen tavoitteina ovat osaamisen kautta edistetty työelämän uudistus 

ja resilienssi, tulevaisuuden osaamistarpeiden tunnistaminen ja yhteistyö työ-

elämän toimijoiden kanssa sekä uudet jatkuvan oppimisen työelämälähtöiset 

kehitystavat (Kestävä hyvinvointi s.a.; Uudistuva työelämä s.a.). 
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Tämä opinnäytetyö liittyy hankkeeseen, joka tukee Kaakkois-Suomen ammat-

tikorkeakoulun tavoitetta edistää tutkimusta työelämän uudistamisesta ja ke-

hittää hyvää työelämää.  Veto- ja pitovoimaa sotealalle osaamisen ennakoin-

nilla ja kehittämisellä -hankkeessa yhdistyvät Etelä-Savon koulutusjärjestäjät 

ja Etelä-Savon hyvinvointialue (Eloisa) luodakseen sote-alan alueellisen osaa-

misekosysteemin, jonka avulla voidaan tarjota koulutusta ja urapolkumalleja, 

jotka ovat työelämälähtöisiä. Hankkeessa pyritään parantamaan osaamistar-

peiden ja koulutustarjonnan kohtaamista. Urapolkujen uskotaan edistävän 

sektorin pitovoimaa lisäämällä esimerkiksi työhyvinvointia. Hankkeen tavoit-

teena on kehittää työvoimatarpeen ennakointia, henkilöstön osaamista ja yh-

teistyötä toimijoiden välillä, jotta henkilöstön saatavuus Etelä-Savon sote-

alalla taataan nyt ja tulevaisuudessa. (Valintaesitys 2023.)  

 

Henkilöstön pitovoiman tärkeys on huomioitu Eloisan taloussuunnitelmassa 

vuosille 2024–2026, jossa mainitaan hyvän henkilöstökokemuksen edistämi-

nen, ja siihen keskeisenä vaikuttajana on mainittu johtamisen laatu. Tätä var-

ten Eloisalla esihenkilön roolissa ovat keskiössä vaikuttaminen, välittäminen ja 

rohkaisu. Esihenkilö roolissa toimivien henkilöiden valmennus on Eloisalla 

aloitettu ja sitä tullaan jatkamaan. Tämän lisäksi tärkeänä nähdään, että kai-

killa henkilöstöön kuuluvilla on tasapuolinen mahdollisuus osallistua koulutuk-

siin. (Eloisa Talousarvio 2024 ja taloussuunnitelma 2024–2026, 24–25.) 

 

Tämän opinnäytetyön tavoite on lisätä psykososiaalista työhyvinvointia ja li-

sätä sen avulla pitovoimaa tunnistamalla interventioita, jotka lisäävät psyko-

sosiaalista työhyvinvointia ja työn imua. Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyö-

dyntää opintokokonaisuuksissa, joita Xamk tuottaa Veto- ja pitovoimaa so-

tealalle osaamisen ennakoinnilla ja kehittämisellä -hankkeen osana sekä tuke-

maan työelämälähtöisiä muutoksia psykososiaalisen työhyvinvoinnin edistä-

miseksi yhdessä muiden osaamisekosysteemin toimijoiden kanssa. 

 

3 KESKEISET KÄSITTEET 

Opinnäytetyön osalta keskeisiä käsitteitä ovat pitovoima, psykososiaalinen 

työhyvinvointi ja työn imu sekä näihin liittyvät työuupumus ja psykososiaalinen 

kuormitus (Mäkikangas & Hakanen 2017, luku 2: Työhyvinvoinnin monet ku-
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vaajat; Mattila & Pääkkönen 2015, 5–6). Työn pitovoimalla (englanniksi reten-

tion) on suuri merkitys sote-alalla kuten Thomas ja Renter tuovat esiin tutki-

muksessaan sairaanhoitajien työssä jatkamisen tai poistumisen vaikutuksista. 

Pitovoiman vähyydellä on sekä taloudellinen että henkilökunnan riittävyyteen 

ja sen kautta potilasturvallisuuteen ulottuva vaikutus. (Thomas & Renter 2021, 

XVII–XVIII.) 

 

3.1 Työhyvinvointi 

Työhyvinvointi on laaja-alainen käsite, joka sisältää niin fyysisen kuin psyykki-

sen hyvinvoinnin ja näiden mukana työturvallisuuden, työyhteisöt, työvälineet, 

työympäristön ja kaikki muut asiat, jotka osaltaan vaikuttavat työntekoon ja 

työntekijään. Sosiaali- ja terveysministeriö määrittelee työhyvinvoinnin työn 

mielekkyyden, terveyden ja turvallisuuden summana, jonka osatekijöitä ovat 

myös hyvä johtaminen, ammattitaito ja työilmapiiri. (STM 2024.) Yksityinen 

terveyspalvelujen tarjoaja Mehiläinen kuvailee työhyvinvoinnin perustuvan er-

gonomiaan, työn hallittavuuteen, osallistumismahdollisuuksiin ja hyvään johta-

miseen. Työhyvinvointia tukevat myös yksilön liikunta- ja ruokailutottumukset 

sekä lepo. (Mehiläinen s.a.)  

 

Viime vuosina on tutkittu myös työn merkityksellisyyden vaikutusta työhyvin-

vointiin sekä työn henkilökohtaisen merkityksellisyyden kautta että sosiaalisen 

arvostuksen vaikutuksesta ihmisten kokemuksiin työn merkityksellisyydestä. 

(Martikainen & Oikarinen 2023, 26.) Työhyvinvointi on laaja kokonaisuus, 

jossa yhdistyvät yksilö ja työyhteisö. Tärkeinä tekijöinä ovat työpaikan kult-

tuuri, toimintatavat, rakenne, johto ja lähiesihenkilötyöskentely sekä toisaalta 

yksilön asenne, autonomia, motivaatio ja omasta osaamisesta huolehtiminen. 

(Larjovuori & Heikkilä-Tammi 2024, 138–139.) Samoilla linjoilla ovat Manka ja 

Manka todetessaan työhyvinvointiin liittyvän työn sujuvuus, johon vaikuttavat 

organisaation prosessit, johtamisen taito, kehittyminen, organisaation joustava 

rakenne, ilmapiiri ja yhteinen visio (Manka & Manka 2023, luku 3.5 Tämän te-

oksen työhyvinvointimalli).  

 

Työhyvinvointiin liittyviä keskeisiä käsitteitä ovat muiden muassa työuupumus 

ja työn imu. Työuupumusta on kuvailtu tunteena, jossa yhdistyvät uupumus ja 
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energian vähyys, innostuksen puute ja kyynisyys sekä epävarmuus omista tai-

doista ja mahdollisuuksista vaikuttaa työssä. Työuupumus voidaan nähdä työn 

imun negatiivisena ilmentymänä, jossa työn imu rappeutuu. (Schaufeli ym. 

2002, 71–72.) Työuupumus (englanniksi burnout) tunnistetaan ongelmaksi ter-

veydenhoitoalalla kehittyneissä maissa, esimerkiksi vuonna 2024 julkaistu tut-

kimus (Singh ym. 2024, 4–5) esitti, että Kanadassa julkisessa terveydenhoi-

dossa työskentelevistä, kyselyyn osallistuneesta 2 079 henkilöstä 78,7 % ra-

portoi työuupumuksesta. Mitä enemmän palvelusvuosia henkilöillä oli, sitä 

suurempi mahdollisuus heillä oli kokea työuupumusta. Huomioitavaa tässä tu-

loksessa on se, että viiden ja yhdeksän palvelusvuoden välillä mahdollisuus 

työuupumukseen oli huomattavasti korkeampaa kuin alle viiden vuoden koke-

muksella, ja se oli myös korkeampaa kuin yli yhdeksän vuoden kokemuksella. 

(Singh ym. 2024, 4–7.)  

 

3.2 Työuupumus 

Työuupumus on oireyhtymä, jossa pitkittynyt työperäinen stressi aiheuttaa työ-

uupumuksen. Työuupumus on yleensä pidempiaikaisen työssä uupumisen 

piste, jossa henkilön voimavarat ovat ehtyneet niin, että hän ei suoriudu työs-

sään ilman sairauslomaa ja uupumisesta toipumista. Työuupumus voi näkyä 

esimerkiksi seuraavanlaisina oireina: väsymys, joka ei hellitä levolla, vähenty-

neet aikaansaamisen kokemukset ja vaikeuksina kokea oma työ merkitykselli-

senä. (Uusitalo-Arola ym. 2022.) Työuupumuksen seuraukset yksilön tervey-

delle ja hyvinvoinnille voivat olla vakavia, niihin kuuluvat unettomuus, lisäänty-

nyt alkoholin käyttö, ylipaino, lihaskipu, masennusoireet ja vähäinen liikunta 

(Salvagioni ym. 2017, 20). Hartikainen ym. (2021) tuovat esiin näkökulman 

siitä, että vaikka aivotyön osuus nyky-yhteiskunnassa on huomattavasti aiem-

paa suurempi, kiinnitetään sen mukanaan tuomiin haasteisiin edelleen vähem-

män huomiota kuin tuki- ja liikuntaelimistöön kohdistuvaan kuormitukseen. 

Työuupumus voi tuottaa neurologisia muutoksia, joilla on vaikutus aivoihin ja 

sitä kautta esimerkiksi toiminnanohjaustoimintoihin. Nämä taas säätelevät esi-

merkiksi aloitekykyä, oman käytöksen säätelyä ja työmuistia. (Hartikainen ym. 

2021, 89–91.) Työuupumus ei ole Suomessa virallinen diagnoosi, ja siksi on 

mahdotonta sanoa, miten moni sairauspoissaolo on suoraan seurausta työ-

uupumuksesta (Uusitalo-Arola 2022; Hartikainen ym. 2021, 89).  
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Työpaikan kuormittavia tekijöitä tutkittaessa on päädytty seuraaviin ylätason 

muutoksiin, joilla niitä voidaan vähentää: valtuuttava johtaminen (Ryynänen 

ym. 2020, 256), mahdollisuus vaikuttaa työelämässä (Piirto ym. 2022, 41), 

työn sisällön tuunaaminen omien tarpeiden ja taitojen kanssa yhtenäisem-

mäksi (Tims ym. 2013, 237–238) sekä hallittavampi työmäärä ja mahdollisuu-

det vaikuttaa yhdessä virallisten ja epävirallisten verkostojen kanssa (Eng-

ström ym. 2021, 295). 

 

3.3 Työn imu 

Yksi tärkeistä työhyvinvoinnin tekijöistä on työn imu (englanniksi work enga-

gement), jolla tarkoitetaan energistä, tehokasta henkistä yhteyttä työhön, posi-

tiivista mielentilaa, jossa työ vie mennessään ja joka ei ole hetkellistä tai si-

doksissa tiettyihin tapahtumiin, henkilöihin tai käytökseen. Työn imu nähdään 

vastapainona työssä uupumiselle. (Schaufeli 2006, 702.) Bakker tunnistaa 

kahdenlaisia työn imua lisääviä resursseja: työhön liittyvät resurssit ja henkilö-

kohtaiset resurssit. Työhön liittyviä resursseja ovat esimerkiksi kollegojen tuki, 

autonomia, palaute, oppimismahdollisuudet ja monitaitoisuus työyhteisössä. 

Henkilökohtaisilla resursseilla viitataan yksilön toipumis- ja sopeutumiskykyyn 

ja heidän kokemukseensa ympäristönsä hallinnasta ja siihen vaikuttamisesta. 

(Bakker 2011.)   

 

Psykologiset perustarpeet, autonomia, yhteenkuuluvuus ja kompetenssi, näh-

dään myös osana työn imua. Valtuuttavan johtamisen on todettu tukevan 

näistä erityisesti autonomian toteutumista. Tämä selvisi suomalaisessa tutki-

muksessa, johon osallistui 110 työelämässä mukana olevaa henkilöä. Valtuut-

tavalla johtamisella tarkoitetaan johtamistapoja, joilla lisätään työntekijöiden 

vaikutusmahdollisuuksia ja resursseja sillä periaatteella, että henkilöstö toimii 

työelämän kehittäjinä. (Ryynänen ym. 2020, 247–248, 251–252, 256.) Henki-

löstön päätöksenteon mahdollisuuksien lisääminen nähdään yleisesti työn 

imua lisäävänä tekijänä, mutta Palumbo ym. (2023, 70) löysivät omassa tutki-

muksessaan, että henkilöstön mukana olo päätöksenteossa voi, ilman muita 

työhyvinvointia parantavia toimia, lisätä työntekijöiden kuormitusta laajenta-

malla heidän työnkuvaansa. Heidän tutkimuksensa käytti hyväkseen 3 018 

henkilön vastauksia, jotka oli kerätty osana European Survey of Enterprises 
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on New and Emerging Risks -tutkimusta. Rollins ym. tunnistivat kolme tee-

maa, jotka vahvistavat työn imua ja vähensivät työuupumuksen mahdolli-

suutta. Näitä olivat organisaation kulttuuri, joka keskittyy henkilökeskeiseen 

hoitoon, vahvat esihenkilötaidot, joilla tuetaan kommunikaatiota ja vähenne-

tään byrokratian vaikutusta sekä mahdollisuudet ammatilliseen kehittymiseen 

ja itsestään huolehtimiseen (Rollins ym. 2021, 231–232). 

 

Työn tuunaamisen positiivisesta vaikutuksesta sekä työn imuun että työhyvin-

vointiin, kertoo Harjun ym. tutkimus aiheesta. Tutkimuksen tuloksena todetaan 

työn tuunaamisen lisäävän työn imua, mutta myös pidemmällä aikavälillä li-

säävän työhyvinvointia ja vähentävän työn muuttumista ikävystyttäväksi. 

(Harju 2016, 16–17.) Työn tuunaamisella viitataan siihen, että työntekijä joko 

etsii uusia haasteita työnkuvassaan, lisää työhönsä liittyviä voimavaroja työn 

vaihtelun tai sosiaalisen tuen avulla tai yksinkertaistaa työn vaatimuksia, esi-

merkiksi prosesseja muokkaamalla tai automatisaatiolla. Tässä tutkimuksessa 

työn tuunaajaprofiileista ja niiden vaikutuksesta työhyvinvointiin sote-alalla, 

löydettiin yhteys aktiivisen tuunauksen ja työn merkityksellisyyden ja imun vä-

lillä. (Luhtinen ym. 2021, 199–200.) 

 

Johtajuus ja päätöksenteko liitetään osaksi työhyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä 

(Larjovuori & Heikkilä-Tammi 2024, 138–139). Nokela ym. ovat tuoneet esiin 

tutkimuksessaan, johon osallistui 12 932 sairaan- ja lähihoitajaa, että johtami-

sen oikeudenmukaisuuden kokemuksella ja työssä jatkamisen aikeilla on yh-

teys. Tutkimukseen osallistuneista 25–34-vuotiaista lähes 56 %:a ei uskonut 

jatkavansa työssään eläkeikään ja alle 25-vuotiaista 58 %:a ei uskonut työs-

kentelevänsä ammatissaan eläkeikään. Vastaavasti yli 62 %:a 45–54 vuoti-

aista uskoivat jatkavansa työssä eläkkeelle asti. Nokela ym. toteavatkin, että 

oikeudenmukaiseen johtamiseen tulisikin kiinnittää erityistä huomioita nuorem-

pien työntekijäryhmien kanssa. (Nokela ym. 2021, 143, 146–147.) Johtamisen 

oikeudenmukaisuus ja päätöksenteon johdonmukaisuus koetaan tärkeänä te-

kijänä työntekijöiden päättäessä aikomuksistaan pysyä alalla (Nokela ym. 

2021, 144–145). Helander ym. totesivat tutkimuksessaan, johon osallistui 166 

alle 29-vuotiasta sairaanhoitajaa, että tämän ryhmän osalta suurimmat tekijät 

alalta lähtemiseen liittyen olivat palkan ja työn vaatimusten kohtaamattomuus 

sekä kohtuuton työn ylikuormittavuus, kuten kiire ja jatkuva vastuu ihmisten 

terveydestä vähillä kiitoksilla (Helander ym. 2019, 183).  
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3.4 Psykososiaalinen kuormitus 

Psykososiaalisella kuormituksella tarkoitetaan työn järjestelyihin ja työyhteisön 

toimivuuteen vaikuttavia, työntekijöitä kuormittavia tekijöitä. Kuormitustekijät 

voivat olla myös työnvoimavaroja, jos ne ovat oikein mitoitettuja ja hallittuja. 

(Rintala 2018, 147–148.) Kuormitustekijöitä voivat olla esimerkiksi usein ta-

pahtuvat keskeytykset, työn yksitoikkoisuus, aikataulupaineet, työtehtävien 

epäselvyys, työnjaon epäselvyys, toimimaton yhteistyö ja työyhteisön puut-

teellinen tuki (Työsuojeluhallinto 2023). Psykologiset kuormitustekijät eivät ole 

yksilöön kohdistuvia, vaan työstä tai työoloista johtuvia, henkilöriippumattomia 

tekijöitä. Psykososiaalisen kuormituksen hallinta on Suomessa työsuojeluval-

vonnan piirissä ja osa työsuojelutarkastuksia (Työsuojeluhallinto 2024). Psy-

kososiaalinen työkuormitus on työturvallisuuslain alainen asia, ja näin ollen 

sen hallittavuudesta vastaa työnantaja (Työturvallisuuslaki 23.8.2002/738, 10. 

§).  

 

Työsuojelutarkastuksissa kolme yleisintä puutetta psykososiaaliseen ylikuor-

mitukseen liittyen ovat olleet liian myöhäinen väliintulo työnantajan toimesta, 

kun henkilön kuormitus on vaarallisella tasolla, työantajan epätietoisuus vas-

tuustaan, jos työuupumus koskee yhtä henkilöä ja epäselvä prosessi siitä, mi-

ten työntekijä voi kuormittumisestaan raportoida (Karjalainen 2022, luku 4: 

Työsuojelun uusi aika). Työterveyslaitoksen työsuojelupäälliköille ja työsuoje-

luvaltuutetuille teettämässä tutkimuksessa työsuojelusta ja työn psykososiaali-

sista tekijöistä, ovat seuraavat osa-alueet työn sisällön kuormitustekijöistä 

esiintyneet yli 10 % useammin vuonna 2023 kuin vuonna 2016: yksipuolinen 

työ ja liian vaikeat työtehtävät. On myös huomattava, että molempina vuosina, 

kun kysely on tehty, työn jatkuvat keskeytykset on nähty suurimpana kuormi-

tustekijänä, 78 % sanoi sitä esiintyvän työpaikallaan vuonna 2016 ja 87 % 

vuonna 2023. Kyselyyn osallistui 597 vastaajaa vuonna 2023 ja 822 vastaajaa 

vuonna 2016. (Työterveyslaitos 2024, Työelämätieto.) Psykososiaalinen kuor-

mitus on siis selkeästi läsnä oleva haaste suomalaisilla työpaikoilla, joka vai-

kuttaa sekä työpaikkojen toimivuuteen, henkilöstömäärään, yksilöiden hyvin-

vointiin ja sitä kautta osaltaan kuormittaa lisää työssä olevia. (Karjalainen 

2022, luku 1: Miksi tämä kirja?; Hakanen & Kaltiainen 2024.) 
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Liiallinen psykososiaalinen kuormitus työpaikoilla voi olla terveydelle vaaral-

lista ja ilmetä psykologisina tai fyysisinä oireina (Rintala 2018, luku 10: Työn 

psykososiaaliset kuormitustekijät työturvallisuuslaissa). On olemassa erilaisia 

tapoja vähentää psykososiaalista kuormitusta työpaikoilla. Kalakoski ym. 

(2020, 8.) ovat todenneet, että kuormituksen vähentämiseen pyrkivät interven-

tiot ovat usein monitahoisia, koska ne voivat kohdentua useammalle organi-

saatiotasolle samanaikaisesti ja ihmisten käytöksen muokkaamiseen pyrkivät 

muutokset ovat alttiita yksilöiden erilaisuudesta johtuville muuttujille. 

 

Psykososiaalisen kuormituksen vaikutukset terveydenhoidossa voivat ulottua 

potilasterveyteen. Kanadalaisessa tutkimuksessa, jossa oli mukana 562 ter-

veydenhoidon ammattilaista, löydettiin yhteys organisaation psykososiaalisen 

turvallisuuden ja työssä käytettyjen oikoteiden välillä. Kognitiivinen rasitus, 

emotionaalinen väsymys ja fyysinen rasite ovat vaikuttajia organisaation psy-

kososiaalisessa ilmapiirissä ja saattavat osaltaan johtaa siihen, että hoitohen-

kilökunta etsii työssään tapoja välttää vaikeita tai monimutkaisia toimenpiteitä 

ja etsivät suoraviivaisempia vaihtoehtoja. (Mansour & Tremblay 2019, 528, 

540–541). 

 

3.5 Psykososiaalinen työhyvinvointi sosiaali- ja terveysalalla Suo-

messa 

Vuosien 2017–2022 aikana työsuojelutarkastuksia tehtiin yhteensä 1 048 575 

kappaletta. Vuosina 2017 ja 2018 psykososiaalinen työympäristö oli osana 

tarkastusta yli 10 000 kertaa. Koronavuosina psykososiaalisen kuormituksen 

tarkistukset jäivät noin neljäsosaan vuosien 2017 ja 2018 luvuista ja vuonna 

2022 reiluun 3 500:een. Tarkastuksista julkaistua dataa tutkimalla voidaan 

nähdä, että psykososiaaliseen kuormitukseen liittyvien toimintaohjeiden ja ke-

hotusten määrä on lisääntynyt prosentuaalisesti tarkastusten tuloksissa kuten 

käy ilmi kuvasta 1. (Työterveyslaitos 2022.) Tilastot on kuvattu prosentteina, 

koska korona-aika vaikutti selvästi tarkastusten määrään, jolloin lukumäärälli-

nen vertailu olisi antanut vinoutuneen kuvan tarkastusten ja jälkitoimien suh-

teesta. Kuva 2 näyttää, miten sama trendi on havaittavissa myös terveys- ja 

sosiaalipalveluissa. 
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THL:n Avohilmon tilastoista selviää, että työterveydenhuollossa diagnosoitiin 

vuonna 2022 lähes 650 000 mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriötä, 
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Kuva 1. Psykososiaalinen kuormitus työsuojelutarkastuksissa ja niissä annetut toimintaoh-
jeet ja kehotukset 2017–2022. (Työterveyslaitos, Työelämätieto: Työsuojeluvalvonnan val-
vontatiedot 2022) 

Kuva 2. Psykososiaalisen kuormitus työsuojelutarkastuksissa ja niissä annetut toimintaoh-
jeet ja kehotukset 2017–2022 terveys- ja sosiaalipalveluissa. (Työterveyslaitos, Työelämä-
tieto: Työsuojeluvalvonnan valvontatiedot 2022) 
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60 000 enemmän kuin vuonna 2021, ja vuoden 2023 luvut näyttävät, ettei 

trendi ole kääntymässä laskuun. Vuonna 2023 diagnoosien määrä ylitti vuosi-

tasolla 800 000. (THL s.a.) Kun diagnoosit rajataan niihin, joiden voidaan kuvi-

tella sisältävän työuupumuksesta kärsivien diagnooseja, eli masennusta, 

stressiä ja ahdistuneisuushäiriöitä (Uusitalo-Arola ym. 2022; TTL Stressi ja 

Työuupumus s.a.), nähdään näissä selkeä nouseva trendi vuodesta 2021 

eteenpäin. Tätä ennen tilastojen kattavuudessa kaikilla työterveydenhuollon 

alueilla on epävarmuutta, ja näin ollen ne on rajattu tarkastelun ulkopuolelle 

kuvassa 3. (THL s.a.)  

 

 

Kuva 3. Työterveyshuollon diagnoosit vuosilta 2021–2023. (THL 2023. Avohilmo: Työterveys-
huollon ICD-10-diagnoosit palveluntuottajittain) 

 

Työuupumusta tutkitaan vuosittain tehtävässä Työolobarometrissa, jonka tu-

lokset viittaavat myös työuupumuksen lievään kasvuun vuodesta 2021 vuo-

teen 2022 (Lyly-Yrjänäinen 2023). Vuonna 2022 Suomessa oli työllisiä 2 393 

025, joista 429 856 työskenteli terveys- ja sosiaalipalvelujen alalla (Tilastokes-

kus 2023). Verrattaessa vuoden 2022 työterveyshuollon diagnooseja ja sote-

alalla työskentelevien määrää voidaan karkeasti arvioida, että sote-alalla työs-

kenteleville annettiin yli 80 000 mielenhäiriöiden diagnoosia. Laskelma perus-

tuu siihen, että terveys- ja sosiaalipalvelujen työntekijät muodostivat 18 % työl-

listen määrästä vuonna 2022. (Tilastokeskus 2023; THL 2023 Avohilmo.) 
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3.6 Työn vaatimusten ja voimavarojen malli 

Bakker ja Demerouti kuvaavat työhyvinvointia työn vaatimusten ja voimavaro-

jen mallina, jossa vaatimukset ja voimavarat ymmärretään ammattikohtaisina. 

Englanniksi malli tunnetaan nimellä job demands-resources model, josta käy-

tetään lyhennettä JD-R -malli. (Bakker & Demerouti 2007, 312.) JD-R -malli 

pohjautuu käsitteisiin työn vaatimuksista, jotka kuluttavat henkisiä ja fyysisiä 

voimavaroja. Työn voimavaroja ovat taas ne sosiaaliset, fyysiset ja työyhtei-

sölliset tekijät, jotka motivoivat työn tavoitteiden saavuttamisessa ja tukevat 

yksilön oppimista sekä kehitystä ja näin madaltavat työn vaatimusten rasit-

teita. Työn voimavaroja tunnistetaan neljällä tasolla: organisaatiotasolla, sosi-

aalisella tasolla, työjärjestelyjen tasolla ja tehtävätasolla. Organisaatiotasolla 

tarkoitetaan esimerkiksi palkkaa sekä uramahdollisuuksia ja sosiaalisella ta-

solla esihenkilöiden ja työntekijöiden kanssakäymistä. Työjärjestelyjä ovat esi-

merkiksi mahdollisuudet osallistua päätöksentekoon ja tehtävätasolla voidaan 

tarkoittaa esimerkiksi suoriutumisesta saatua palautetta ja mahdollisuuksia 

käyttää erilaisia taitoja työssä. (Bakker ym. 2007, 275; Bakker & Demerouti 

2007, 312.) 

 

Työn voimavaroiksi laskettavat asiat, kuten kiireen vähyys, voivat toimia sekä 

vaatimuksina että voimavaroina. Joillekin työtehtävien vähyys tai kiireettömyys 

voivat laskea motivaatiota. Luokiteltaessa työyhteisön olosuhteita työn vaati-

muksiksi tai voimavaroiksi on tärkeää ymmärtää, koetaanko ne työyhteisössä 

kuluttavina vai motivoivina tekijöinä. (Bakker & Demerouti 2007, 312; Bakker 

& Demerouti 2024, 190.) Winslow ym. (2017, 135) totesivat tutkimuksessaan 

kahdesta erilaisesta työyhteisössä tehdystä interventiosta, joiden odotettiin li-

säävän työhyvinvointia, että yksilölliset erot vaikuttavat interventioiden toimi-

vuuteen, ja että joillekin positiiviset interventiot voivat tuottaa negatiivisia tulok-

sia. 

 

Demerouti ym. (2001) tunnistivat tutkimuksessaan työn vaatimusten ja voima-

varojen vaikutuksesta työuupumukseen, seuraavia voimavaroja: palaute, osal-

lisuus, työn hallinta, palkkiot, esihenkilön tuki ja työsuhdeturva (Demerouti ym. 

2001, 502). Työn voimavaroissa tunnistetaan työyhteisöllisiä ja henkilökohtai-

sia tekijöitä. Työyhteisöllisiä voimavaroja on vertikaalisia ja horisontaalisia. 
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Vertikaaliset voimavarat liittyvät työntekijän ja esihenkilön väliseen kanssa-

käyntiin, esimerkiksi lähiesihenkilön kiinnostukseen työntekijän näkemyksistä, 

hänen koettuun ammattitaitoonsa sekä kommunikaatioon. Horisontaaliset voi-

mavarat liittyvät työntekijöiden välisiin suhteisiin, kuten työntekijöiden väliseen 

yhteishenkeen, tukeen, tasavertaisuuteen ja hyväksytyksi tulemisen kokemuk-

seen. (Mänttäri-van der Kuip 2015, 10–12.) Työn henkilökohtaiset voimavarat 

ovat yksilöllisiä näkemyksiä, jotka tukevat tavoitteiden saavuttamista, suojaa-

vat psykologisilta uhilta ja tukevat henkilökohtaista kasvua oman ympäristön 

onnistuneen hallinnan ja positiivisen itsearvioinnin kautta (Xanthopoulou ym. 

2009, 236). 

 

Näkemystä työn voimavarojen positiivisesta vaikutuksesta työhyvinvointiin tu-

kevat monet tutkimukset. Kyselyssä, johon vastasi 699 kanadalaista sairaan-

hoitajaa, tunnistettiin työn vaatimusten suora yhteys psykologisiin haasteisiin 

ja psykosomaattisiin vaivoihin. Samassa tutkimuksessa todettiin työn voima-

varojen korreloivan positiivisesti työntekijöiden tarpeiden tukemisessa. (Trépa-

nier ym. 2015, 296.) Samoin japanilaisessa 38 artikkelin kirjallisuuskatsauk-

sessa sairaanhoitajien työn voimavaroista, työn imun todettiin perustuvan työn 

voimavaroihin ja henkilökohtaisiin voimavaroihin (Kato ym. 2021). Ruotsalai-

sessa 700 sairaanhoitajan pitkittäistutkimuksessa, jossa verrattiin julkisen ja 

yksityisen sektorin sairaanhoitajien työn vaatimuksia ja voimavaroja, todettiin 

myös työn voimavarojen työuupumusta vähentävä vaikutus (Thapa ym. 2022, 

10). Työn voimavarojen positiivista vaikutusta työhyvinvointiin tukevat myös 

ruotsalaistutkimus sosiaali- ja terveysalan 372 työntekijälle (Nylen ym. 2018). 

Selanderin ym. tekemä tutkimus yli 22 000:lle suomalaiselle sote-alan työnte-

kijälle tukee työn voimavarojen tärkeyttä huonolta työkyvyltä suojaamisessa ja 

samoin Aiello ja Tesin tutkimus sosiaalityöntekijöiden työn voimavarojen posi-

tiivisesta vaikutuksesta psykologiseen hyvinvointiin ja työn imuun tukee JD-R 

mallia. (Selander ym. 2023, 254; Aiello & Tesi 2017, 78–79). 

 

Tässä opinnäytetyössä työn voimavarat ovat oleellinen käsite, jolla viitataan 

tekijöihin, jotka voivat lisätä työhyvinvointia ja työn imua. Työhyvinvointi ja työn 

imu ovat oleellisia työn pitovoiman kannalta, jonka lisääminen työhyvinvointia 

vahvistamalla, on tämän opinnäytetyön tavoite. Työn vaatimusten tunnistami-
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nen ja analysointi on rajattu tämän opinnäytetyön aihepiirin ulkopuolelle, sa-

moin kuin henkilökohtaiset voimavarat ja fyysinen työhyvinvointi. Opinnäytetyö 

keskittyy psykososiaalisen työhyvinvointiin sekä sitä tukeviin voimavaroihin.  

 

4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tunnistaa käytännön interventioita, 

jotka lisäävät psykososiaalista työhyvinvointia ja työn imua eli työnvoimava-

roja. Tavoitteena on vahvistaa psykososiaalista työhyvinvointia ja siten lisätä 

pitovoimaa. 

 

Tutkimuskysymykset: 

1. Mitkä interventiot lisäävät psykososiaalista työhyvinvointia? 
2. Mitkä interventiot lisäävät työn imua? 

 

5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

Seuraavissa luvuissa kuvaillaan opinnäytetyössä käytettyjä tutkimusmenetel-

miä eli kirjallisuuskatsausta ja integratiivista kirjallisuuskatsausta. Tämän jäl-

keen kerrotaan opinnäytetyön tutkimuskysymysten määrittelystä ja aineiston 

sisäänotto- ja poissulkukriteereistä. Lisäksi tässä luvussa esitellään hakulau-

sekkeiden muotoilu ja aineiston keruuseen käytetyt tietokannat. Lopuksi ku-

vaillaan aineiston keruu-, arviointi-, analysointi- ja tulkintamenetelmät.  

 

5.1 Kirjallisuuskatsaus tutkimusmenetelmänä 

Tämän opinnäytetyön metodina on integratiivinen kirjallisuuskatsaus, jonka ta-

voitteena on tuottaa uutta tietoa siitä, miten psykososiaalista työhyvinvointia 

vahvistamalla voidaan lisätä työvoiman pysyvyyttä sosiaali- ja terveysalalla. 

Kirjallisuuskatsaus on laadullisen tutkimuksen haara, joka kattaa erilaisia kir-

jallisuuskatsaustyyppejä. Hart (2018, 93–100) jakaa kirjallisuuskatsaukset 

kahteen päätyyppiin: systemaattiset ja akateemiset kirjallisuuskatsaukset. 

Akateemisten katsausten (englanniksi scholastic review) tavoitteena on esi-

merkiksi tutkia erilaisia tutkimusaiheessa esiintyviä argumentteja ja ratkaista 

ristiriitaisuuksia perusteellisen analyysin avulla. Systemaattiset kirjallisuuskat-

saukset (englanniksi interventionist review) pyrkivät tunnistamaan onnistuneita 



22 
 

toimintatapoja käyttämällä aiempien primääritutkimusten ja interventioiden ar-

viointien tuottamaa tietoa. Systemaattiset kirjallisuuskatsaukset tuottavat tie-

toa päätöksenteon tueksi ja tukevat tutkimustiedon käyttöönottoa, ja niillä pyri-

tään systemaattisesti arvioimaan olemassa olevaa tutkimustietoa ja tekemään 

sen pohjalta ehdotuksia muutoksiin käytännöissä. (Hart 2018, 93–100; Grant 

& Booth 2009, 94.) Kuvaileva kirjallisuuskatsaus pyrkii olemassa olevan ai-

neiston pohjalta kuvaamaan jotakin ilmiötä, ja se on keskittynyt siihen, mitä 

kognitiivinen ergonomia on ja mikä sen tunnettu vaikutus työelämässä on. 

(Kangasniemi ym. 2013, 291–292).  

 

Kaikille kirjallisuuskatsauksille yhteistä on, että niissä hyödynnetään aiemmin 

tehtyjä tutkimuksia, yhdistetään ja tulkitaan olemassa olevien tutkimusten ha-

vaintoja sekä tuotetaan niiden pohjalta uutta tietoa ja uusia tutkimuskysymyk-

siä (Vilkka 2023a, 11). Kirjallisuuskatsaukset ovat kurinalaisia tutkimuksia, 

jotka pohjautuvat prosessimaisiin tieteellisiin metodeihin. Kirjallisuuskatsauk-

sen on oltava toistettavissa, sen tiedonhaun on perustuttava sääntöihin, haku-

kriteerit on tehtävä katsauksessa läpinäkyviksi ja aineiston valinta on perustel-

tava. (Vilkka 2023a, 13; Suhonen ym. 2016, 7.) Kirjallisuuskatsauksissa tun-

nistetaan yleisesti puitekehys, johon kirjallisuuskatsaukset pohjautuvat, ja se 

tunnetaan lyhennelmällä SALSA. Lyhenne perustuu englannin kielen sanoihin 

search, appraisal, synthesis ja analysis eli haku, arviointi, synteesi ja analyysi 

(Suhonen ym. 2016, 8). On kuitenkin tärkeää huomata, että erilaiset kirjalli-

suuskatsaukset voivat painottaa tämän puitekehyksen osia eri tavoin, ja kirjal-

lisuuskatsausten luokittelu eri tyyppeihin, kuten esimerkiksi systemaattiseen, 

integratiiviseen, narratiiviseen tai sateenvarjokatsaukseen ei ole aina yksinker-

taista (Grant & Booth 2009).  

 

5.2 Integratiivinen kirjallisuuskatsaus 

Tämän integratiivisena kirjallisuuskatsauksena tehdyn opinnäytetyön tarkoitus 

on kuvata käytännön interventioita, joiden tutkimukseen perustuen nähdään 

lisäävän psykososiaalista työhyvinvointia. Metodiksi valittiin integratiivinen kir-

jallisuuskatsaus, koska riippumatta tutkimusaiheen kypsyydestä eli siitä, onko 

aiheesta tarjolla paljon kirjallisuutta vai onko se uusi tutkimusala, integratiivi-

sen kirjallisuuskatsauksen odotetaan tarjoavan uuden näkökulman aiheeseen. 
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Lisäksi tarkoituksena on integratiivisen kirjallisuuskatsauksen luonteen mukai-

sesti tuottaa tietoa siitä, mitkä interventiot toimivat ja miten niitä voidaan hyö-

dyntää sote-alan pitovoiman lisäämiseksi. (Torraco 2005, 357–358.) 

 

Vilkka (2023a, 25) luokittelee integratiivisen kirjallisuuskatsauksen narratiivis-

ten, toisin sanoen kuvailevien kirjallisuuskatsausten ryhmään myöntäen kui-

tenkin, että siihen kuuluu systemaattisen kirjallisuuskatsauksen elementtejä, 

kuten järjestelmällisyys ja kriittisyys aineiston suhteen. Hart (2018, 101) ja Su-

honen ym. (2016, 13) kuitenkin näkevät integratiivisen katsauksen osana sys-

temaattisia kirjallisuuskatsauksia, jotka kuitenkin sisältävät narratiivisten kat-

sausten elementtejä. Narratiivisella ja integratiivisella kirjallisuuskatsauksella 

on yhtenäisyyksiä siinä, että niiden tulosten raportointitapa ei ole tarkoin mää-

ritelty ja molempien analyysi voi olla kuvaileva, vaikkakin integratiivinen kirjalli-

suuskatsaus voi myös sisältää teemallista analyysia (Toronto & Remington 

2020, 3). 

  

Integratiivisen kirjallisuuskatsauksen tulisi kasvattaa tietoa yhdistämällä sitä 

sen sijaan, että se tuottaa vain lisää tietoa. Integratiivinen kirjallisuuskatsaus 

on iteratiivinen eli vaiheittainen prosessi, joka etenee tutkijan kokemuksen ja 

harkinnan pohjalta. Sen systemaattiset elementit ovat tarkoituksenmukainen 

tiedonhaku ja todisteiden arviointi, joiden periaatteet ja toteutus kuvataan kat-

sauksessa. Integratiivista kirjallisuuskatsausta käytetään sekä teorian rakenta-

miseen että muutosten toimivuuden arviointiin. (Hart 2018, 101.) Integratiivi-

nen kirjallisuuskatsaus ja systemaattinen kirjallisuuskatsaus pohjaavat syste-

maattiseen hakuun, jonka tulokset ovat joko tutkimukseen mukaan luettavia, 

tai eivät. Molemmissa katsausmenetelmissä esitellään kaavio, joka kuvaa sitä, 

miten tiedon haku on suoritettu ja aineisto on kriittisesti arvioitu sekä millä pa-

rametreilla tiedon poiminta on toteutettu. (Toronto & Remington 2020, 3.) 

 

Integratiivinen kirjallisuuskatsaus ei pyri ainoastaan yhdistämään tutkimustu-

loksia yhteen ja luomaan niiden pohjalta uutta tietoa, vaan siihen kuuluu myös 

olemassa olevan tiedon ja julkaisujen kriittinen analyysi. Integratiivisten kat-

sausten kohteet voidaan luokitella yleensä joko laajasti ja pitkään tutkittuihin 

ilmentymiin tai nuoriin, muotoaan hakeviin tutkimusaiheisiin. Kypsempään ai-

heeseen liittyvään katsaukseen sisältyy esimerkiksi laajan tutkimustiedon arvi-
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ointi ja kritiikki, sekä sen uudelleen luokittelu. Nuorten tutkimusalojen integra-

tiiviset katsaukset yleensä painottuvat holistisempien käsitteiden luomiseen, 

josta voi muodostua tutkimusalalle suuntaa antava viitekehys. (Torraco 2005, 

357.) 

 

Integratiivisen kirjallisuuskatsauksen tekemiseen liittyy myös omat haasteensa 

kuten Younas ym. (2022) ovat todenneet, tämäntyyppiset katsaukset vaativat 

monien datan analysointi metodien käyttöä ja tiedon syntetisoimista erilaisista 

lähteistä ja tutkimuksista, mikä ei ole yksinkertaista. Torracon kuvaus integra-

tiivisen kirjallisuuskatsauksen tavoitteesta yhdistää julkaistuja tutkimuksia, 

jotta niiden pohjalta voidaan tehdä uusia johtopäätöksiä, muodostaa uusia ta-

poja tutkia valittua aihetta, tai muutoin tuoda esiin uusi näkökulma kertoo 

myöskin tämän tyyppisen tutkimusmetodin haasteista (Torraco 2005, 362). 

 

Integratiivinen kirjallisuuskatsauksen rakenne voidaan muodostaa eri tavoin, 

vaikkakin sen oletetaan myötäilevän yleistä käytäntöä tutkimusten rakenteesta 

eli johdantoa seuraa perusteet tutkimuksen tarpeellisuudesta, metodien ku-

vailu, tutkimustulokset ja yhteenveto. Integratiivinen kirjallisuuskatsaus voi olla 

rakennettu kronologisesti aiheeseen liittyvän kirjallisuuden synnyn mukaan, 

metodien pohjalta, jolloin aiemmat tutkimukset on ryhmitelty niissä käytettyjen 

metodien mukaan, tai katsaus voi rakentua aiheeseen liittyvien pääteemojen 

ympärille. (Torraco 2016.) Toronto ja Remington näkevät integratiivisen pro-

sessin perustuvan kuuteen erilliseen osaan: tutkimuskysymyksen muodosta-

minen, systemaattinen kirjallisuuden haku ja valinta, analyysi ja synteesi, tu-

lokset ja yhteenveto sekä tutkimustulosten julkaisu (Toronto & Remington 

2020, 5–6). Usein tämä prosessi nähdään kuitenkin viisi vaiheisena, (Russell 

2005, 9), jolloin tulosten tulkinta ja julkaisu ovat molemma viimeisessä vai-

heessa prosessia. Russelin sekä Toronton ja Remingtonin kuvaama integratii-

visen katsauksen prosessi pohjautuu Cooperin esittämiin vaiheisiin integratiivi-

sen kirjallisuuskatsauksen vaiheista, kuten esitetty kuvassa 4 (Cooper 1982, 

18–19). 
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Kuva 4. Integratiivisen kirjallisuuskatsauksen vaiheet (Cooper 1982, 18–19) 

 

Aiemmin todettiin, että integratiivisessa kirjallisuuskatsauksessa on yhtäläi-

syyksiä systemaattisen kirjallisuuskatsauksen kanssa, mutta siinä missä sys-

temaattisen katsauksen oletetaan olevan yksityiskohtaisesti toistettavissa ja 

tuottavan saman tuloksen, on integratiivisen katsauksen prosessissa mahdolli-

suus erilaisiin tulkintoihin. Tämä voi johtua esimerkiksi siitä, miten tutkimusky-

symys ymmärretään, eroavaisuudet siinä mitkä tutkimukset ovat haun aikana 

saatavilla, eroavaisuudet datan arvioinnissa sekä sen analysoinnissa käytettä-

vissä säännöissä (Cooper 1982, 18–19). 

 

Integratiivinen kirjallisuuskatsaus opinnäytetyön metodina tarjoaa mahdolli-

suuden tuottaa synteesi empiirisiin tutkimuksiin pohjaten, eri tutkimusten me-

todien analyysiin tai eri teorioiden katselmointiin. Katsaus metodina yhdistää 

tietoa moninaisista lähteistä, mikä antaa mahdollisuuden tuottaa kattava ym-

märrys tutkittavasta aiheesta. (Toronto & Remington 2020, 4.) Integratiivisen 

katsauksen yhtenä vahvuutena onkin sen suoma mahdollisuus tuoda yhteen 

tutkimustietoa erilaisten tutkimusmetodien kautta kerätyistä lähteistä, joihin 

katsauksen tulokset pohjaavat. Näin voidaan luoda kokonaisnäkymän tutkitta-

vaan aiheeseen ja kehittää uusia käytäntöjä (Dhollande ym. 2021).  Integratii-

visilla katsauksilla usein tutkitaan laajempia kokonaisuuksia, käyttäen lähteitä 

eri tieteiden aloilta (Cho 2022). Tässä opinnäytetyössä integratiivinen kirjalli-

suuskatsaus tulee noudattamaan Cooperin (1982, 18–19), Russelin (2005, 9) 

sekä Toronton ja Remingtonin (2020, 5–6) kuvaamia prosesseja seuraavasti: 

 

• Tutkimuskysymysten määrittely 

• Tiedonhaussa käytettävien hakulausekkeiden määrittely ja niiden poh-
jalta tiedon keräys 

• Kerätyn datan kriittinen arviointi sen suhteessa tutkimuskysymyksiin 

• Aineiston analyysi ja tulkinta 

• Tutkimustulosten tulkinta ja niiden pohjalta vastausten muodostaminen 
tutkimuskysymyksiin julkaistavan opinnäytetyön osana. 

Tutkittavan 
ongelman 
määrittely

Datan keräys
Datan 

arviointi
Analyysi ja 

tulkinta
Tutkimuksen 

julkaisu
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Seuraavissa luvuissa kuvaillaan yksityiskohtaisemmin, miten nämä integratiivi-

sen kirjallisuuskatsauksen vaiheet toteutettiin tässä opinnäytetyössä. 

 

5.3 Tutkimuskysymysten määrittely 

Tämän opinnäytetyön tutkimuskysymykset on määritelty tukemaan sen tarkoi-

tusta tunnistaa käytännön interventioita, joilla voidaan lisätä psykososiaalista 

työhyvinvointia ja työn imua eli työn voimavaroja (Bakker & Demerouti 2024, 

188–189) pitovoiman lisäämiseksi. Kysymykset keskittyvät integratiiviselle kir-

jallisuuskatsaukselle ominaisesti vastaamaan ”mitä-” ja ”miten-” tyyppisiin ky-

symyksiin, ja ulkopuolelle rajataan kysymykset, joihin vastaus olisi ”kyllä” tai 

”ei” (Toronto & Remington 2020, 16). Tutkimuskysymyksillä halutaan keskittyä 

erityisesti käytännön interventioihin, jotka olisivat kokeiltavissa organisaatio-, 

yksikkö- tai tiimitasolla, ei yksilöllisiin tekijöihin, koska tiimi- ja organisaatiota-

son muutoksilla on näytetty olevan yhteys työntekijöiden hyvinvointiin (Fox 

ym. 2022, 51). 

 

Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset on suunniteltu tuotta-

maan tulokseksi vaihtoehtoja, joita sote-alan esihenkilöt ja yksiköt voivat to-

teuttaa yhdessä psykososiaalisen työhyvinvoinnin lisäämiseksi, ja näin ollen 

luomaan uutta tietoa alan tunnistettujen pitovoimaongelmien ratkaisemiseksi. 

Opinnäytetyön kohderyhmänä ovat sekä alan toimijat että kouluttajat. (Vilkka 

2023b, luku 2.1.1: Kysymyksenasettelu lähtökohtana; STM 2023, 24.) 

 

5.4 Hakulausekkeiden määrittely ja tiedon keräys 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on kuvata interventioita, joilla voidaan paran-

taa psykososiaalista työhyvinvointia tai lisätä työn imua. Integratiivisessa kir-

jallisuuskatsauksessa on olennaista tunnistaa tutkimuksen kohderyhmä ja tut-

kittava aihe sekä sen yhteys aikaan ja paikkaan. (Vilkka 2023b, luku 2.1.1: Ky-

symyksenasettelu lähtökohtana; Russell 2005, 10). Opinnäytetyön tarkoitus, 

aihe, kohderyhmä sekä ajallinen ja paikallinen näkökulma rajoittivat kirjalli-

suuskatsaukseen mukaan otettuja tai sen ulkopuolelle jätettyjä tutkimuksia 

(Torraco 2016, 412–413). Opinnäytetyön tiedonhakuun määriteltiin kriteerit, 

joiden avulla voitiin vastata tutkimuskysymyksiin, mutta samalla oleellisten jul-

kaisujen tunnistaminen tuloksista oli hallitumpaa (Toronto & Remington 2020, 

17). Tiedonhaun kriteerit on määritelty taulukossa 1. 



27 
 

 

Taulukko 1: Tiedonhaun kriteerit 

Sisäänottokriteeri Poissulkukriteerit 

Tutkimus on julkaistu vuonna 2015 tai myö-
hemmin. 

Tutkimus on julkaistu 2014 tai aiemmin. 

Tutkimuksen kohteena olevat henkilöt työs-
kentelevät sosiaali- tai terveysalalla. 

Tutkimuksen kohteena olevat henkilöt eivät 
työskentele sosiaali- tai terveysalalla. 

Tutkimuksessa käsitellään käytännön inter-
ventiota työelämässä, liittyen tutkimuskysy-
myksiin. 

Tutkimus ei vastaa tutkimuskysymyksiin. 

 Tutkimuksen kohteena on koronavirukseen 
liittyvät toimenpiteet tai muutokset työelä-
mässä. 

Tutkimus kohdistuu työelämässä mukana 
oleviin henkilöihin. 

Tutkimus kohdistuu työttömiin tai opiskelijoi-
hin. 

Tutkimuksessa tutkitaan organisaatiotason 
työhyvinvointiin liittyviä interventioita. 

Tutkimuksessa tutkitaan työhyvinvoinnin 
parantamista yksilötasolla. 

Julkaisu on vertaisarvioitu. Tutkimusta ei ole vertaisarvioitu. 

Tutkimuksen aineisto on kerätty Euroo-
passa, Yhdysvalloissa, Kanadassa tai Aust-
raliassa.  

Tutkimuksen aineisto on kerätty Euroopan, 
Yhdysvaltojen, Kanadan tai Australian ulko-
puolella. 

Tutkimus on julkaistu suomeksi tai englan-
niksi. 

Tutkimus on julkaistu muilla kielillä kuin 
suomi tai englanti. 

Tutkimusartikkelin asiasanoissa, otsikossa 
tai abstraktissa mainitaan jokin hakusa-
noista. 

Mikään hakusanoista ei esiinny asia-
sanoissa, otsikossa tai abstraktissa. 

Tutkimus on maksutta saatavissa. Tutkimukseen liittyvä artikkeli / raportti ei 
ole saatavissa maksuttomasti Xamkin kir-
jastopalveluja käyttäen. 

Tutkimus on alkuperäistutkimus. Tutkimus tai artikkeli on kirjallisuuskatsaus. 

 

Taulukossa 1 esitetyt sisään- ja poissulkukriteerit rajoittivat haettua aineistoa 

niin, että se on julkaistu viimeisen yhdeksän vuoden aikana, aikavälillä 

1.1.2015–31.12.2024. Julkaisut ovat vertaisarvioituja ja ne ovat saatavissa 

suomeksi tai englanniksi ja niissä viitataan tutkimuskysymysten kannalta 

oleellisiin hakusanoihin. Lisäksi julkaisut liittyivät kriteereiden mukaisesti työs-

säkäyvien henkilöiden työhyvinvointiin. Ennen tietokantahakujen lopullista 

muodostamista konsultoitiin Xamkin tiedonhaun asiantuntijaa. 

 

Opinnäytetyöhön liittyvän aineiston keruuseen käytettiin seuraavia tietokantoja 

alla annettujen perustelujen pohjalta: 

 

• APA PsycArticles  
o Kaikki artikkelit ovat vertaisarvioituja, aihealue on psykologia ja 

lähitieteet. Tietokannan hakuja on mahdollisuus rajata esimer-
kiksi kielen, kokotekstin saatavuuden ja julkaisuvuoden perus-
teella. Hakukoneena käytettiin EBSCOhost-hakukonetta. 
 

• CINAHL with Full Text 
o Terveydenhoitoon ja sairaanhoitoon liittyviin julkaisuihin erikois-

tunut tietokanta. Mahdollisuus rajata hakua tutkimusartikkeleihin, 
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sekä kielen, julkaisuajan ja kokotekstin saatavuuden perusteella. 
Hakukone käytettiin EBSCOHost-hakukonetta. 
 

Yhteistä tietokannoille oli, että ne ovat Xamkin kirjastopalvelujen kautta saata-

villa maksutta, niiden sisältöä voitiin rajata vertaisarvioituihin julkaisuihin ja va-

linnan rajaukseksi voitin myös lisätä parametri, jolla haku kohdistui vain artik-

keleihin, jotka ovat kokonaisuudessaan saatavilla. (Tiedonhankinta s.a., luku: 

E-aineisto-opas; EBSCOHost s.a. Choose Databases.)  

 

5.5 Hakulausekkeiden muotoilu 

Kuten luvussa 3.5 on kuvattu psykososiaalisen työhyvinvoinnin haasteet kuor-

mittavat työntekijöitä, organisaatioita ja yksiköitä Suomessa ja myös sote-

alalla. Tutkimuskysymys interventioista, jotka parantavat psykososiaalista työ-

hyvinvointia, pyrkii kartoittamaan erityisesti ulkomaisista lähteistä työhyvin-

vointia edistäviä muutoksia. Sopivan aineiston löytämiseksi hakusanoiksi valit-

tiin intervention, employee wellbeing, social care and health care. Hakulausek-

keina käytettiin seuraavia lausekkeita:  

 

1. AB ( interventions or strategies or best practices ) AND employee well-be-

ing AND ( healthcare or health care or hospital or health services or health fa-

cilities ) NOT SU ( covid-19 or coronavirus or 2019-ncov or sars-cov-2 or cov-

19 ) n=92 

2. AB ( interventions or strategies or best practices ) AND employee well-be-

ing AND ( "social care" or "social services" or "social workers" ) NOT SU ( 

covid-19 or coronavirus or 2019-ncov or sars-cov-2 or cov-19 )  n=16 

 

Nämä lausekkeet valittiin, koska niillä voitiin rajata aineistoa kohdistumaan 

työhyvinvointiin työpaikalla, mutta jättää ulkopuolelle koronaepidemiaan liitty-

vät tutkimukset, koska ne liittyvät epätavalliseen ajanjaksoon etenkin hoi-

toalalla (Meyer ym. 2022). Ensimmäisellä hakulausekkeella löydettiin 92 artik-

kelia ja toisella 16, ja ne kaikki otettiin mukaan seulontaan. 

 

Hakulausekkeilla tunnistettujen artikkelien lisäksi opinnäytetyön analysoita-

vaan aineistoon otettiin mukaan yksi manuaalisella haulla löydetty artikkeli. Ar-

tikkeli löydettiin toisen artikkelin lähdeluettelosta, johon tutustuttiin tehtäessä 

taustakartoitusta opinnäytetyötä varten (Toronto & Remington 2020, 38). 
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Työn imua on kuvattu tunnetilaksi, jossa henkilö kokee itsensä työhönsä up-

poutuneeksi, tarmokkaaksi ja omistautuneeksi. Työn imu on siis tärkeä tekijä 

työssä viihtymiselle ja tukee näin pitovoimaa. (Hakanen 2011, 38–41.) Pitovoi-

maa tukevat interventiot ovat tämän opinnäytetyön tavoitteen keskiössä, ja 

siksi työn imun parantaminen on erotettu omaksi tutkimuskysymyksekseen 

psykososiaalisen työhyvinvoinnin lisäämisen rinnalla. Sopivan aineiston lö-

ytämiseksi hakusanoiksi valittiin work engagement, retention, intervention. 

 

1. ( "psychosocial wellbeing" or "psychosocial" or "emotional wellbeing" or 

emotional or psychological ) AND ( employee or employees or worker or work-

place or staff ) NOT ( covid-19 or coronavirus or 2019-ncov or sars-cov-2 or 

cov-19 or pandemic ) AND SU ( retention OR motivation ) AND AB study AND 

AB ( healthcare workers or healthcare professional or healthcare provider or 

healthcare personnel or doctor or nurse ) n=15 

2. ( "psychosocial wellbeing" or "psychosocial" or "emotional wellbeing" or 

emotional or psychological ) AND ( employee or employees or worker or work-

place or staff ) NOT ( covid-19 or coronavirus or 2019-ncov or sars-cov-2 or 

cov-19 or pandemic ) AND SU ( retention OR motivation ) AND AB study AND 

AB ( "social care" or "social workers" ) n=2 

Ensimmäisellä hakulausekkeella löydettiin 15 artikkelia ja toisella 2, jotka otet-

tiin mukaan seulontaan. 

 

5.6 Aineiston seulonta 

Analyysin aluksi hakutuloksista muodostettiin Excel-taulukko (liite 1), jonka 

avulla löydetyt tutkimukset seulottiin ja analyysin ulkopuolelle rajattiin tutki-

mukset, jotka eivät täyttäneet sisäänottokriteereitä. Liitteessä 1 on kirjattuna 

myös poissulkukriteerit. Artikkelien kohdalla on kirjattu vain yksi poissulkukri-

teeri, vaikka ne olisivat täyttäneet useamman. Tietokantahauilla tunnistettiin 

yhteensä 125 artikkelia ja manuaalisella haulla yksi, joten seulonnassa mu-

kana oli 126 artikkelia. Seulonta tapahtui ensin artikkelien otsikoiden, avainsa-

nojen ja tiivistelmän pohjalta. Tämän lisäksi aineistoa karsittiin niiden poissul-

kukriteerien pohjalta, jotka liittyivät esimerkiksi tutkimusjulkaisun kieleen tai sii-

hen missä tutkimus oli tehty. Tämän seulontavaiheen jälkeen mukaan luetut 
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artikkelit luettiin kokonaisuudessaan, ja sen pohjalta vielä karsittiin analyysi-

vaiheeseen mukaan otettujen artikkelien määrää. Seulontavaiheen tulokset on 

esitetty kuvassa 5. (Vilkka 2023b, luku 2.2.2 Seulontavaihe; Toronto & Re-

mington 2020, 41–42; Salminen 2011, 11.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 5. Seulontaprosessi (PRISMA Flow Diagram 2024; Salminen 2011, 11) 

  
Seulontavaiheessa hakutuloksista analyysivaiheen ulkopuolelle jätettiin 111 

artikkelia seuraavien poissulkukriteereiden mukaisesti (taulukko 2).  
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Taulukko 2: Poissuljettujen artikkelien määrä poissulkukriteereittäin 

Poissulkukriteeri Määrä 

Ei ole alkuperäistutkimus. 8 

Tutkimuksen aineisto on kerätty Euroopan, Yhdysvaltojen, Kanadan tai Australian 
ulkopuolella. 

33 

Tutkimuksen kohteena olevat henkilöt eivät työskentele sosiaali- tai terveysalalla. 3 

Tutkimus ei vastaa tutkimuskysymyksiin. 58 

Tutkimus kohdistuu työttömiin tai opiskelijoihin. 1 

Tutkimus on julkaistu muilla kielillä kuin suomi tai englanti. 9 

Kaikki yhteensä 112 

 

Seulonnan pohjalta opinnäytetyön aineiston kriittiseen analyysivaiheeseen 

otettiin mukaan 16 tutkimusta, joista kaksi poissuljettiin analyysivaiheesta. 

Taulukko 2 sisältää myös nämä kaksi tutkimusta. 

 

5.7 Aineiston kriittinen arviointi 

Opinnäytetyötä varten kerätty materiaali arvioitiin ensin tiedonhaun kriteerei-

den pohjalta kuten aiemmassa luvussa on kuvattu. Tähän vaiheeseen mu-

kaan otettujen 16 tutkimuksen laatu arvioitiin alla olevan taulukon 3 mukai-

sesti. Mikäli tutkimuksissa olisi huomattu ennakkoasenteita tai vaikutuksia, 

jotka olisi voitu tulkita tutkimuksen rahoittajaa hyödyttäviksi, olisi tällaiset ai-

neistot rajattu analyysin ulkopuolelle. (Toronto & Remington 2020, 46.) Näitä 

ei kuitenkaan aineistosta tunnistettu. Samoin aineisto, jossa ei ilmaistu rahoit-

tajaa, rajataan opinnäytetyön ulkopuolelle, tai se mainitaan materiaalin heik-

koutena (Kuula 2011, luku: Hyvä tieteellinen käytäntö). Tällaisia tutkimuksia ei 

aineistossa tunnistettu. 

 

Tässä opinnäytetyössä aineiston arviointi pohjautuu taulukkoon, joka on esi-

telty liitteessä 2. Siinä esitetyt laatukriteerit pohjaavat Toronto ja Remingtonin 

(2020, 52) sekä Vilkan (Vilkka 2023b, luku 3.2.1: Alkuperäistutkimuksen laa-

dunarviointi) esittämiin esimerkkeihin laadun arvioinnista. Esimerkkejä arvioin-

titaulukosta on nähtävillä taulukossa 3. Aineiston arvioinnin tukena on käytetty 

Critical Appraisal Skills Programmen (CASP) tarkastuslistaa laadullisen tutki-

muksen kriittistä arviointia varten (Critical Appraisal Skills Programme 2018, 

CASP Qualitative Studies Checklist). Arviointitaulukko kokonaisuudessaan on 

nähtävissä liitteessä 2. 
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Taulukko 3: Opinnäytetyön aineiston kriittinen arviointi. 
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Transforma-
tional leader-
ship and opti-
mal function-
ing at work: 
On the medi-
ating role of 
employees' 
perceived job 
characteris-
tics and moti-
vation. 

Fernet, 
Claude; 
Trépanier, 
Sarah-Gen-
eviève; Aus-
tin, Stépha-
nie; Gagné, 
Marylène; 
Forest, 
Jacques 

K, 
637 

K K K K 

 
Experiences 
of reduced 
work hours for 
nurses and 
assistant 
nurses at a 
surgical de-
partment: a 
qualitative 
study. 

Gyllensten, 
Kristina; An-
dersson, 
Gunnar; 
Muller, He-
lena 

O, 11 K K K K Otanta oli pieni 
ja edusti 10% 
mahdollisista 
vastaajista, yh-
dellä sairaala-
osastolla. 

Retaining 
early career 
registered 
nurses: a 
case study. 

Mills, Jane; 
Chamber-
lain-Salaun, 
Jennifer; 
Harrison, 
Helena; 
Yates, Ka-
ren; O'Shea, 
Andrea 

O, 35 K K K K Tutkimus on 
tehty vain yh-
dessä sairaa-
lassa. 

Social Worker 
Well-being: A 
Large Mixed-
Methods 
Study. 

Ravalier, J 
M; McFad-
den, P; 
Boichat, C; 
Clabburn, O; 
Moriarty, J 

K, 
3421 

K K K K 

 
Individual job 
redesign: Job 
crafting inter-
ventions in 
healthcare 

Gordon, H. 
J., 
Demerouti, 
E., Le Blanc, 
P. M., Bak-
ker, A. B., 
Bipp, T. & 
Verhagen, 
M. A. 

K, 
177 

O  K K K Seurantaky-
selyyn ei saatu 
riittävästi vas-
taajia, jotta se 
olisi voitu sisäl-
lyttää tutkimuk-
seen. 

(Toronto & Remington 2020, 52; Vilkka 2023b, luku 3.2.1: Alkuperäsitutkimuksen laadunarvi-
ointi). 

 

Taulukkoon on koottu kerätyt tutkimusartikkelit ja ne on arvioitu taulukossa 

olevien kriteerien pohjalta seuraavasti:  
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K = kyllä, artikkeli saavuttaa kriteerin, E = ei, artikkeli ei saavuta kriteeriä ja  

O = osittain, artikkeli saavuttaa kriteerin osittain. Otanta sarakkeessa oleva 

numero kirjaimen jälkeen kertoo tutkimukseen osallistuneiden määrän. Mikäli 

jokin artikkeleista ei saavuttanut jotakin kriteereistä on syystä lyhyt maininta 

muistiinpanot kolumnissa. (Vilkka 2023b, Luku 2.2.4: Läpinäkyvyyttä muistiin-

panoilla.) Kriittisen arvioinnin jälkeen aineistosta poissuljettiin vielä kaksi tutki-

musta, koska ne eivät vastanneet tutkimuskysymyksiin. Nämä ovat mukana 

taulukossa 2 esitetyissä luvuissa poissuljetuista artikkeleista. 

 

5.8 Aineiston analysointi ja tulkinta 

Opinnäytetyön aineiston analyysissa käytettiin sisällönanalyysi-metodia, koska 

tarkoituksena on kuvata interventioita, joilla voidaan parantaa psykososiaalista 

työhyvinvointia ja työn imua tutkimustulosten pohjalta (Toronto & Remington 

2020, 65). Sisällön analyysiin kuuluu kolme vaihetta: valmistelu, järjestely ja 

tulosten raportointi. Valmistelun aikana kerätään sopivaa aineistoa, minkä jäl-

keen aineisto järjestellään joko deduktiivisesti tai induktiivisesti ja viimeisenä 

raportoidaan tulokset. (Elo ym. 2022, 214.)  

 

Deduktiivisessa eli teorialähtöisessä analyysissa pohjataan teoriaan ja aikai-

sempaan tutkimustietoon, joiden perusteella luodaan etukäteen aineiston jär-

jestelyä varten matriisi. Tämän matriisin kategorioiden tulee edustaa konsep-

teja, joita haluttiin tutkia, ja tämän matriisin pohjalta valikoidaan tutkimukseen 

mukaan luettava tai poissuljettava tieto. (Elo ym. 2014, Elo ym. 2022, 218.) In-

duktiivisessa analyysissa taas aineiston luokittelu tapahtuu aineiston perus-

teella. Tulosten raportointi pohjataan luokitteluihin, joita analyysivaiheessa on 

tunnistettu ja sen tukena esitetään taulukko, jossa luokittelutapa on kuvattu. 

(Elo ym. 2022, 223; Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017, 167.)  

 

Tämän opinnäytetyön analyysi on tehty induktiivisesti, eli aineiston luokittelu ei 

pohjannut olemassa olevaan teoriaan tai aikaisempaan tutkimukseen vaan 

luokittelu tapahtui analysoitavan aineiston perusteella. Analyysissa etsittiin ai-

neistosta tutkimuskysymysten kannalta oleellisia seikkoja tavoitteena saavut-

taa synteesi eli asiakokonaisuus (Elo ym. 2022, 218; Kangasniemi ym. 2013, 

297; Vilkka 2023b, luku 3.1: Sisältöanalyysi ja analyysin havainnollistamien).  
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Aineiston analyysissa käytettiin tukena Excel-taulukkoon tehtyjä matriiseja, 

yksi kumpaakin tutkimuskysymystä varten. Matriiseihin (liitteet 3 ja 4) tallen-

nettiin tutkimuksista seuraavat tiedot: tutkimuksen otsikko, tekijät, tutkimuk-

sessa esiintyneet tutkimuskysymykseen vastaavat alkuperäisilmaisut englan-

niksi, pelkistetyt ilmaisut englanniksi ja sitten suomeksi käännetyt pelkistetyt 

ilmaukset. Tämän matriisin sisältö suunniteltiin pohjautuen Tuomen ja Sarajär-

ven kuvaukseen aineistolähtöisestä sisällönanalyysista (Tuomi & Sarajärvi 

2018, luku 4.4.3: Aineistolähtöinen sisällönanalyysi). Sisällyttämällä alkuperäi-

silmaukset englanniksi ja pelkistetyt ilmaukset englanniksi suomenkielisten 

käännösten rinnalla on haluttu tukea opinnäytetyön luotettavuutta, jotta alku-

peräisilmaukset ovat nähtävissä alkuperäiskielellä (Taber 2018, 3–4). Pelkis-

tettyjen ilmaisujen käännökset englannista suomeksi on tehty käyttäen Micro-

soft Edgen käännöstyökalua ja opinnäytetyön kirjoittaja on muokannut kään-

nöksiä tarvittaessa, esimerkiksi vaihtamalla sanan manager käännöksen joh-

tajasta esihenkilöksi.  

 

Sisällönanalyysissa aineiston koodattavaksi analyysiyksiköksi valittiin ajatus-

kokonaisuuksia, jotta alkuperäisilmausten keskeinen ajatus, joka vastasi tutki-

muskysymykseen, voitiin säilyttää. Useimmat koodattavat ilmaukset aineis-

tossa poimittiin tutkimusartikkelien tulos- ja pohdintaosioista. Monet  

alkuperäisilmaukset jakaantuivat useammaksi pelkistetyksi ilmaukseksi.  

(Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 4.4.3 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi; Niska 

& Olakivi 2023, 175–176.) Pelkistetyistä ilmaisuista muodostettiin alaluokkia, 

jotka yhdistettiin mahdollisuuksien mukaan yläluokiksi. Tutkimusten analyy-

sissa tunnistettiin kutakin tutkimuskysymystä kohden pelkistettyjä ilmauksia, 

alaluokkia ja yläluokkia kuten esitetty taulukossa 4. Kaikki ala- ja yläluokat 

sekä alkuperäisilmaukset ovat nähtävissä liitteessä 3. 

 

Taulukko 4: Sisällönanalyysin tuottamien pelkistettyjen ilmauksien, alaluokkien ja yläluokkien 

määrät tutkimuskysymyksittäin. 

Tutkimuskysymys Pelkistetyt 
ilmaukset 

Alaluokat Yläluokat 

1. Mitkä interventiot lisäävät psykososi-
aalista työhyvinvointia? 

24 24 8 

2. Mitkä interventiot lisäävät työn imua? 19 19 6 
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Aineistoa on tiivistetty ja ryhmitelty tutkimuskysymysten ohjaamana tarkoituk-

sena löytää alkuperäistutkimuksista interventioita, joiden on tunnistettu lisää-

vän työhyvinvointia tai työn imua. Joissakin tapauksissa interventiot voivat tu-

kea molempia. Jotkin mukana olevat tutkimukset eivät ole keskittyneet tietyn 

intervention tutkimiseen, mutta tutkimusaineiston pohjalta tutkijat ovat suositel-

leet interventioita tutkimusraportissa. Ryhmittelyn tuloksena tunnistettiin luok-

kia, joiden mukaan tulokset on raportoitu. (Vilkka 2021, luku 6 Merkityksiä tut-

kimassa ja ymmärtämässä; Elo ym. 2022, 223.) 

 

Opinnäytetyön tiedonhaku ja tulosten analysointivaiheet on tiivistetty alla ole-

vaan kuvaan 6. 

 

Kuva 6. Opinnäytetyön tiedonhaku ja analyysivaiheet 

 

Tiedonhaku, aineiston arviointi ja analyysi vaiheet eivät olleet selkeästi erilli-

siä, toisiaan seuraavia vaiheita, vaan ne limittyivät toisiinsa ja aineiston arvi-

ointia ja analyysia suoritettiin myös samanaikaisesti kuten Elo ym. ovat kuvail-

leet prosessin vaiheiden rinnakkaisuutta (Elo ym. 2022, 224). 

 

6 TULOKSET 

Tätä opinnäytetyötä varten analysoitiin 14 tutkimusartikkelia, jotka oli julkaistu 

vuosien 2015 ja 2024 välillä. Kaikki mukaan otetut tutkimusartikkelit olivat ver-

taisarvioituja. Artikkeleista 11 liittyi terveyden- ja sairaanhoidon alalle joko sai-

Tutkimuskysymysten 
muodostaminen

Tiedonhaun ohjaus 
Xamkin asiantuntijan 

kanssa

Hakukyselyjen 
muodostaminen

Tietokantojen valinta

Tietokantahaut
Hakutulosten tallennus 

Exceliin
Manuaalisen haun 

lisääminen tuloksiin

Aineston rajaaminen 
otsikon ja tiivistelmän 

perusteella

Aineiston rajaaminen 
koko artikkeli lukemalla

Sisäänottokriteerit 
täyttävien artikkelien 

oleellisen sisällön 
alleviivaus

Alkuperäistutkimusten 
laadun arviointi

Alkuperäisilmaisujen 
tunnistaminen ja 

kokoaminen Exceliin

Alkuperäisilmausten 
pelkistäminen ja 

kääntäminen suomeksi

Alaluokkien ja 
yläluokkien 

tunnistaminen
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raaloissa tai kotihoidossa, ja 3 artikkeleista oli sosiaalityön alalta. Opinnäyte-

työn analyysivaiheessa tunnistettiin kuusi yläluokkaa, jotka lisäävät työn imua 

ja kahdeksan yläluokkaa, jotka tukevat työhyvinvointia. Ylä- ja alaluokat on 

esitetty seuraavissa kuvissa 7 ja 8. 

Kuva 7. Psykososiaalista työhyvinvointia lisäävät interventiot ylä- ja alaluokittain. 
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Kuva 8. Työn imua lisäävät interventiot ylä- ja alaluokittain. 

 

Analyysissa tunnistetut työhyvinvointia ja työn imua tukevat teot voidaan 

nähdä liittyvän työn vaatimukset ja voimavarat -mallissa esitettyihin 

voimavaroihin kuten esimerkiksi rakentava palaute ja työyhteisön tuki. Kuten 

aiemmin on mainittu voidaan vaatimukset ja voimavarat nähdä eri tavoin eri 
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aloilla ja työpaikoilla (Bakker & Demerouti 2024, 188). Seuraavissa luvuissa 

tarkastellaan analyysin tuloksia tutkimuskysymyskohtaisesti. 

 

6.1 Psykososiaalista työhyvinvointia lisäävät interventiot 

Kirjallisuusanalyysissa tunnistetut psykososiaalista työhyvinvointia lisäävät in-

terventiot voidaan jakaa kuuteen yläluokkaan: esihenkilötyöskentely, omaan 

työhön vaikuttaminen, palaute, työssä kehittyminen, työssä onnistumiset ja 

työyhteisö voimavarana. Tämän lisäksi tunnistettiin kaksi alaluokkaa, tervey-

den edistäminen ja eläimiin liittyvät interventiot, jotka tukevat työhyvinvointia.  

 

Esihenkilötyöskentely psykososiaalista työhyvinvointia tukevana toimintana 

tuotiin esiin useammassa tutkimuksessa. Alla esitetyt tulokset liittyvät tutki-

muksiin kotihoidon (Wallin ym. 2022), terveydenhoidon (Fernet ym. 2015; 

Selma Demirhan ym. 2020) ja sosiaalityön aloilta (Ravalier ym. 2021).  

 

Wallin ym. ja Fernet ym. tuovat esiin tutkimustuloksissaan, miten vuoropuhelu 

esihenkilöiden ja työntekijöiden välillä sekä tarkoituksellisen vision kommuni-

kointi nähdään työn voimavaroina. Samoin rakentava palaute esihenkilöiltä 

nähdään oleellisena työhyvinvointia lisäävänä tekijänä. (Wallin ym. 2022, 11–

12; Fernet 2015, 28.)  

 

Esihenkilöiden tuki työntekijöille eri muodoissa on tulosten mukaan myös kan-

tava voimavara työhyvinvoinnin kannalta, sekä stressiä vähentävänä, että työ-

motivaatiota lisäävänä tekijänä. Esihenkilöiden tuki voi näkyä työpaikalla eri 

muodoissa: kiinnostuksena työntekijöiden ammatilliseen kehitykseen (Ravalier 

2021, 310), esihenkilöiden valmiutena suunnitella merkityksellisiä työtehtäviä 

ja kannustaa työntekijöitä luoviin tapoihin hallita paremmin työtehtäviään (Fer-

net ym. 2015, 28) tai tuen ilmaisuna työntekijöille (Wallin ym. 2022, 12). Tä-

män lisäksi esihenkilöiden arvostus työntekijöidensä tietämykselle ja ponniste-

luille on yksi psykososiaalista työhyvinvointia edistävä käytös (Wallin ym. 

2022, 12). Selma Demirhan ym. taas tunnistivat omassa tutkimuksessaan, 

että esihenkilötehtävissä toimivien sairaanhoitajien positiivinen johtamistyyli 

voi kasvattaa työmotivaatiota työyhteisössä. He suosittelivat esihenkilökoulu-

tusta ja ammatillista kehittymistä, joilla tuetaan demokraattista johtamistyyliä. 

(Selma Demirhan ym. 2020, 389). 
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Omaan työhön vaikuttamisen, esimerkiksi työn tuunaamisen kautta, nähtiin li-

säävän työhyvinvointia kolmessa tutkimuksessa. Työhön vaikuttamisen positii-

vinen vaikutus nähtiin joko esihenkilöiden tukena sille tai esihenkilöiden kan-

nustuksena työntekijöiden halukkuudelle vaikuttaa omiin tehtäviinsä ja niiden 

parempaan hallintaan (Wallin ym. 2022, 12; Fernet 2015, 28). Tämän lisäksi 

organisaation tuki ja halukkuus järjestää työntuunaamisen koulutusta tunnis-

tettiin hyvinvointia edistävinä sekä työssä suoriutumista tukevina tekijöinä 

(Gordon ym. 2018, 112). 

 

Ravalier ym. (2021) ja Wallin ym. (2022) tunnistivat palautteen vaikutuksen 

työhyvinvointiin. Palaute kollegoilta lisäsi työmotivaatiota ja tämän lisäksi esi-

henkilöiden ja työnantajien arvostus kotihoidossa tehtävälle työlle nähtiin posi-

tiivisina tekijöinä (Wallin ym. 2022, 5). Julkinen tunnustus ja arvostus sosiaali-

työntekijöiden työn tuloksille koettiin tärkeänä, jotta sosiaalityöntekijät pystyi-

vät ylläpitämään ja uudistamaan kokemuksensa työnsä tarkoituksellisuudesta 

(Ravalier ym. 2021, 310). 

 

Työssä onnistumiset ja niiden tunnistaminen sekä yhteinen juhlistaminen näh-

tiin oleellisena osana sosiaalityöntekijöiden työhyvinvoinnin kannalta, koska 

niiden nähtiin vähentävän stressiä ja vaihtuvuutta, sekä lisäävän yksilöllistä 

motivaatiota. Tärkeänä koettiin, että organisaatioissa keskitytään juhlistamaan 

onnistumisia ja näin annetaan tunnustusta työn tuloksille. (Negi ym. 2018, 

e800.) Tämän lisäksi Wallin ym. tunnistivat, että luomalla kotihoidon työnteki-

jöille mahdollisuuksia kokea työnsä tarkoituksellisuus ja positiiviset puolet, 

sekä tarjoamalla saavutettavissa olevia haasteita voidaan lisätä motivaatiota 

ja tukea työntekijöiden uskoa työssä jaksamiseen (Wallin 2022, 13). 

 

Työssä kehittymisellä ja uusien työntekijöiden mentoroinnilla on positiivinen 

vaikutus sairaanhoitajien psykososiaaliseen työhyvinvointiin (Wallin 2022, 13). 

Oppimismahdollisuuksien, ajan ja taitojen luominen uusien tai kokemattomam-

pien työntekijöiden mentorointiin nähtiin positiivisena osana sosiaalityöntekijän 

roolia. Samoin tärkeäksi koettiin itsensä kehittäminen muiden työntekijöiden 

kanssa yhteisissä palavereissa tai foorumeissa. (Ravalier ym. 2021, 310.) 
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Samoin kuin esihenkilöiden tuki ja arvostus, Assander ym. (2022, 12), Wallin 

ym. (Wallin 2022, 12) sekä Ravalier ym. (2021, 310) ovat tutkimuksissaan to-

denneet työyhteisön välisen kommunikaation ja tuen olevan tärkeitä työhyvin-

voinnille. Assander ym. suosittelevat ryhmäistuntojen mahdollistamisen, joissa 

keskitytään itsetutkiskeluun ja kommunikaatioon. Nämä nähdään yhtenä ta-

pana vähentää työn vaatimuksista johtuvaa turhautumista ja kokemuksia tuen 

puuttumisesta. (Assander ym. 2022, 12.) Kollegoiden tuki, palaute ja monipuo-

linen työyhteisö nähdään myös voimavaroina Wallinin tutkimuksessa siitä, mi-

ten kotihoidon ikääntyvät työntekijät pysyvät motivoituneina ja uskovat omaan 

ammatilliseen minäpystyvyyteensä. Wallinin tutkimus on ajankohtainen, koska 

siinä tutkittiin tapoja tukea ikääntyvää kotihoidon työvoimaa jatkamaan työelä-

mässä kotihoidon tarpeen lisääntyessä. (Wallin 2022, 1, 12.) 

 

Yllä mainittujen interventioiden lisäksi kirjallisuusanalyysissa tunnistettiin myös 

terveyden edistäminen ja eläinperäiset interventiot tapoina lisätä työhyvinvoin-

tia. Etingen ym. (2020) tekivät tutkimuksen terapiakoirien käyttämisestä ter-

veydenhuollon henkilökunnan potilashoitoon liittyvän uupumuksen vähentä-

miseksi. Heidän tutkimuksensa näytti kaverikoirien vierailujen työntekijöiden 

taukojen aikana vähentävän potilastyöhön liittyvää työpäivän aikaista uupu-

musta, mutta ei kuitenkaan työuupumusta tai yksityiselämään liittyvää uupu-

musta. (Etingen 2020, 5.) Kotihoidossa terveyden edistäminen nähtiin tär-

keänä ikääntyvien kotihoidon työntekijöiden motivaation ja minäpystyvyyden 

kannalta (Wallin 2022, 12). 

 

6.2 Työn imua lisäävät interventiot 

Kirjallisuusanalyysissa tunnistettiin neljä teemaa työn imun lisäämiseen liit-

tyen: henkisten voimavarojen vahvistaminen, työaikajärjestelyt, uudet hoitajat. 

Tämän lisäksi tunnistettiin kaksi yksittäistä osa-aluetta, palkka ja positiivisten 

hoitosuhteiden tukeminen, jotka tukevat työn imua.  

 

Wells-English ym. (2019) tutkivat syöpäsairaalan sairaanhoitajien myötätunto-

uupumuksen ja tyytyväisyyden vaikutusta työvoiman vaihtuvuuteen. He tun-

nistivat, että sairaanhoitajien henkisten voimavarojen vahvistaminen tietoisen 

läsnäolon harjoituksilla ja yhteisillä purkutilaisuuksilla vaikeiden potilaskohtaa-

misten jälkeen, sekä resilienssi koulutukset voivat tukea työn imua. (Wells-
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English 2019, 492.) Työssä onnistumisten ja asiakasonnistumisen juhlistami-

nen, jonka Negi ym. tunnistivat työhyvinvointia lisäävänä toimintana, nähtiin 

myös henkilökunnan vaihtuvuutta vähentävänä tekijänä (Negi ym. 2018, 

e800). 

 

Ruotsalaisen sairaalan kirurgisella osastolla toteutetussa kokeilussa kuusitun-

tisesta työpäivästä tunnistettiin monia henkilökunnan työn imua lisääviä teki-

jöitä. Lyhennetyn työajan koettiin parantavan työstä palautumista, lisäävän 

energisuuden tunnetta työaikana, parantavan työilmapiiriä ja luovan vakaam-

man työtilanteen. Työn pitovoimaa tukevien tekijöiden lisäksi lyhennetty työ-

aika lisäsi osaston vetovoimaa työpaikkana. (Gyllensten ym. 2017.) Toinen 

työaikajärjestelyihin liittyvä tekijä, joka koettiin tärkeäksi työn pitovoiman kan-

nalta, olivat taukojärjestelyt ja taukojen keskeytymättömyys (Wendsche ym. 

2022, 1789). Molemmat tutkimukset viittaavat taukojen vaikutukseen työn 

imun kannalta. Kuusituntisen työpäivän kokeilussa taukojen järjestäminen hel-

potti päivittäistä työtä ja lisäsi potilasturvallisuutta, kun henkilökunnan vaihdok-

set kesken leikkausten poistuivat tai vähenivät. Toisaalta perinteisen työpäi-

vän aikaisten taukojen mahdollistaminen pidettäviksi keskeytymättöminä koet-

tiin myös tärkeäksi työn imun kannalta (Gyllensten ym 2017; Wendsche 2022, 

1787).  

 

Uusien hoitajien perehdytys tunnistettiin aineiston analyysissa yhtenä tär-

keänä tekijänä sairaanhoitajien työn pitovoiman kannalta sekä Tuckerin ym. 

(2019) tutkimuksessa terveyshoitajien perehdytyksestä Englannissa että Mill-

sin ym. (2016) tutkimuksessa uusien sairaanhoitajien pitovoimasta Australi-

assa. Suunnitelmallinen perehdytysohjelma uusille hoitajille koettiin tärkeänä 

osana uusien hoitajien kokemusta samoin kuin tuki siirtymäkauden aikana, 

kun uudet hoitajat aloittavat työskentelyn. Perehdytyksen suunnitelmallisuu-

den lisäksi tärkeinä pitovoiman kannalta koettiin myös mahdollisuus tutustua 

eri osastoihin ja suunnitelmallisesti järjestetyt työkokeilut viiden ensimmäisen 

työvuoden aikana. (Mills ym. 2016, 5; Tucker, 2019, 557.) Suunnitelmallisen 

perehdytyksen lisäksi Mills ym. tunnistivat suunnitelmallisen urasuunnittelun 

tukemisen osatekijänä uusien sairaanhoitajien pysymiselle alalla. Heidän mie-

lestään uusille hoitajille tulisi tarjota yksilöllistä uraneuvontaa, mahdollisuuksia 

uralla kehittymiselle ja kannustusta pohtia ja suunnitella omaa uraansa. (Mills 

ym. 2016, 5.) 
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Yllä mainittujen työn imua edistävien teemojen lisäksi analyysissa tunnistettiin 

kaksi muuta aluetta, jotka vaikuttavat positiivisesti työn pitovoimaan. Palkka 

huomioitiin Murrayn ym. tekemässä tutkimuksessa kehitysvammaisten hoita-

jien työssä pysymiseen vaikuttavista tekijöistä yhtenä vaikuttavana asiana. He 

luokittelivat palkan priorisoitavaksi asiaksi, muiden tekijöiden rinnalla. Tämän 

lisäksi he tunnistivat positiivisten hoitosuhteiden merkityksen kehitysvammais-

työssä kantavaksi tekijäksi ja kannustivat niiden vaalimista. (Murray ym. 2022, 

14.) 

 

7 POHDINTA 

Tässä luvussa kootaan tutkimuskysymyksiin saadut tulokset ja peilataan niitä 

työhyvinvointiin liittyviin käsitteisiin ja aiempaan tutkimukseen. Tulokset käsi-

tellään työuupumuksen ja työn imun sekä psykososiaalisen kuormituksen kä-

sitteiden kannalta keskittyen käytännöllisiin interventioihin, joita työyhteisöissä 

voitaisiin kokeilla (Toronto & Remington 2020, 75). Tulokset on esitetty Bakke-

rin ym. (2007, 275) esittämien työn voimavarojen neljän luokittelutason mukai-

sesti: organisaatiotaso, sosiaalinen taso, työjärjestelyt ja tehtävätaso. Tulosten 

lisäksi käsitellään opinnäytetyön luotettavuutta ja eettisyyttä sekä esitellään 

johtopäätökset ja jatkokehitysehdotukset. 

 

7.1 Tulokset ja työn vaatimusten ja voimavarojen malli 

Opinnäytetyön tulokset työhyvinvointia ja työn imua lisäävistä interventioista 

voidaan yhdistää työn voimavarat ja vaatimukset -mallissa tunnistettaviin työn 

voimavaroihin. Voimavaroja ovat työhön liittyvät fyysiset, sosiaaliset ja organi-

satoriset asiat, jotka vähentävät työn vaatimuksia, tukevat työn tavoitteiden 

saavuttamista ja kannustavat henkilökohtaiseen kasvuun, oppimiseen sekä 

kehittymiseen (Bakker 2011, 266). Näitä voimavaroja ovat esimerkiksi palk-

kiot, palaute, esimiehen tuki, osallistuva työskentely, oman työn hallinta ja 

työssä kehittyminen. (Bakker ym. 2011, 266; Demerouti ym. 2001, 502; Mänt-

täri van der Kuip 2015, 10–12.)  

 

Organisaatiotason interventioihin liittyen tuloksista nousivat esiin työssä ke-

hittyminen ja uusien työntekijöiden perehdytys ja tukeminen. Palkkioihin liit-

tyen tuloksissa tuli esiin vammaistyöntekijöiden osalta palkka, mutta muissa 
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tutkimuksissa palkka ei ollut tutkimuksen kohteena työn imua tutkittaessa tai 

noussut esiin tuloksissa (Murray ym. 2022, 14). 

 

Opinnäytetyön tuloksissa yksi työhyvinvointia lisäävistä interventioista, joka 

JD-R -mallissakin on voimavaraksi tunnistettu, on työssä kehittyminen (Bakker 

ym. 2011, 266). Manka ja Manka (Manka & Manka 2023, luku 3.5: Tämän te-

oksen työhyvinvointimalli) tunnistivat kehittymisen myös yhtenä tekijänä työhy-

vinvointiin liittyen, ja samoin Rollins ym. (Rollins ym. 2021, 231–232) tunnisti-

vat mahdollisuudet ammatilliseen kehittymiseen yhtenä työn imua lisäävänä 

tekijänä. Opinnäytetyön tuloksissa työssä kehittyminen tuli ilmi eri tavoin: it-

sensä kehittämisenä oppimismahdollisuuksien kautta, kokemattomampien ja 

uusien kollegoiden mentorointina ja suunnitelmallisena perehdyttämisenä 

sekä kehittymisenä vertaisryhmien, kuten säännöllisten ryhmätapaamisten ja 

foorumeiden, avulla (Mills ym. 2016, 5; Ravalier ym. 2021, 310; Tucker ym., 

2019, 557; Wallin ym. 2022, 12). Wells-English ym. (2019, 492) näkivät myös 

resilienssikoulutuksen ja mindfulness-harjoitukset mahdollisina työn imua li-

säävinä toimintoina.  

 

Uusien sairaanhoitajien kohdalla Mills ym. kannustivat suunnitelmallisten pe-

rehdytysjaksojen ja työhön tutustumisen lisäksi urakehityksen suunnitteluun 

kannustamista ja sen mahdollistamista, mutta myös yksilöllisen uraneuvonnan 

tarjoamista (Mills ym. 2016, 5). Tämä havainto uusien työntekijöiden erityi-

sestä huomioinnista perehdytyksen ja urasuunnittelun kautta ja näiden inter-

ventioiden ulottamisesta viiden ensimmäisen työvuoden ajalle, on tärkeä aja-

tellen edessä olevaa suurta määrää eläköityviä sote-alan työntekijöitä (Teva-

meri ym. 2023, 34). Helanderin ym. (Helander ym. 2019, 183–184) esiin tuo-

mia nuorten sairaanhoitajien kokemuksia puutteellisesta perustasta hoito-

työlle, mukaan lukien puutteellinen perehdytys ja etenemismahdollisuuksien 

puute, jotka tunnistettiin syiksi lähteä ammatista.  

 

Työjärjestelyihin liittyen tuloksissa tulivat esiin erityisesti työaikajärjestelyt. 

Työaikajärjestelyt tulivat vahvasti esiin tuloksissa työn imua lisääviä interventi-

oita analysoitaessa. Kuusituntisella työpäivällä nähtiin olevan monia hyötyjä 

työn hallinnan kannalta, kuten lisääntynyt energia työaikana, kestävämpi työti-

lanne ja parempi palautuminen työvuorojen välillä (Gyllensten ym. 2017). 
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Myös Wendschen ym. tutkimuksessa työtehtävien ja taukojen suunnittelu kes-

keytymättömiksi tunnistettiin työn imun kannalta oleellisena tekijänä (Wend-

sche ym. 2022, 1789). Työaikoihin vaikuttamisen yhteyden pitovoimaan ovat 

tunnistaneet myös Tevameri ja Sirviö sekä Selander (Tevameri 2021, 73–74; 

Sirvio ym. 2023, 94; Selander ym. 2023, 249). 

 

Tehtävätason interventioissa tuloksista nousivat esiin erityisesti palaute ja 

työn tuunaaminen. Palaute tuli selkeästi esiin tuloksissa psykososiaalista työ-

hyvinvointia lisäävänä tekijänä. Palautteen ja arvostuksen lähteinä voivat olla 

esihenkilöt ja työtoverit tai se, että ammatti koetaan yleisesti arvostettuna yh-

teiskunnassa. (Ravalier ym. 2021, 310, 312; Wallin ym. 2022, 12). Palaut-

teena voidaan nähdä myös tuloksissa esiin tullut tarve työn merkityksellisyy-

den ja sen positiivisten puolien esiintuomiselle sekä työssä onnistumisten huo-

mioiminen (Wallin ym. 2022, 12; Negi ym. 2018, e800). Nämä vahvistavat nä-

kemystä työyhteisön vertikaalisista ja horisontaalisista voimavaroista eli työn-

tekijöiden sekä työntekijöiden ja esihenkilöiden välisistä työnvoimavaroista. 

Mänttäri-van der Kuip (Mänttäri-van der Kuip 2015, 10–12) tunnisti esihenkilön 

kiinnostuksen työntekijän näkemyksistä yhtenä vertikaalisista voimavaroista, 

ja se tuli esiin myös tämän opinnäytetyön tuloksissa Wallinin ym. (Wallin ym. 

2022, 12) tutkimuksessa, jossa kotihoidon työntekijät kokivat voimavarana esi-

henkilöt, jotka arvostivat työntekijöidensä tietoa ja kävivät vuoropuhelua hei-

dän kanssaan. 

 

Opinnäytetyön aineistossa työn hallintaan (Demerouti ym. 2001, 502) liittyvinä 

interventioina tunnistettiin työn tuunaamisen koulutus ja esihenkilöiden tuki 

työn tuunaamiselle (Wallin ym. 2022, 12; Fernet ym. 2015, 28; Gordon ym. 

2018, 112). Työn tuunaamisen positiivista vaikutusta työn imuun ja työhyvin-

vointiin valotti myös Harjun ym. tutkimus (Harju 2016, 16–17).  

 

Esihenkilötyöskentely ja työyhteisön keskinäinen tuki ja kommunikaatio nousi-

vat esiin tarkastellessa tulosten sosiaalisen tason interventioita. Esihenkilö 

työskentely tuli tutkimuksissa esiin hyvinvointia lisäävänä voimavarana erilai-

sissa muodoissa, kuten yllä mainitut palaute, vuoropuhelu ja toimintatavat, 

jotka tukevat työntekijöiden mahdollisuuksia vaikuttaa omaan työhönsä. Tä-

män lisäksi voimavaroina koettiin esihenkilöt, jotka tarjoavat mahdollisuuksia 
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haasteiden voittamiseen, tukevat mielekästä työtä ja osaavat ilmaista vakuut-

tavan vision sekä tukevat työntekijöiden terveyttä (Ravalier ym. 2021, 310; 

Fernet ym. 2015, 28; Wallin ym. 2022, 12). Manka ja Manka mainitsevat myös 

yhteisen vision luomisen osana työhyvinvointia (Manka & Manka 2023, luku 

3.5: Tämän teoksen työhyvinvointimalli).  

 

Näiden lisäksi Selma Demirhan ym. tunnistivat esihenkilöiden johtamiskykyyn 

liittyvien koulutuksien tarpeellisuuden motivaation tueksi (Selma Demirhan ym. 

2020, 389). Työterveyslaitoksen ja Työturvallisuuskeskuksen toteuttaman ky-

selyn mukaan psykososiaalinen kuormitus työpaikoilla on lisääntynyt viime 

vuosina yksipuolisen työn sekä liian vaikeiden työtehtävien osalta (Työter-

veyslaitos 2024, Työelämätieto). Karjalainen on todennut, että työsuojelutar-

kastuksissa yleisimmät puutteet psykososiaalisen kuormituksen kannalta ovat 

olleet liian myöhäinen väliintulo, työnantajan epätietoisuus vastuustaan ja epä-

selvyys miten työntekijä voi kuormituksesta raportoida (Karjalainen 2022, luku 

4). Tutkimustuloksissa esiin tuodut esihenkilötyöskentelyn toimintatavat, jotka 

kannustavat työn hallintaan, tuunaamiseen, palautteeseen ja vuoropuheluun 

työyhteisössä, voivat osaltaan vähentää psykososiaalista kuormittumista ja 

näin tukea työhyvinvointia ja työn imua.  

 

Sosiaalisella tasolla voimavaroina tunnistetaan esihenkilötyöskentelyn lisäksi 

työyhteisön keskinäiset ihmissuhteet, jotka tuloksissa tulivat esiin sekä työhy-

vinvoinnin että työn imun kannalta tärkeinä tekijöinä. Työtovereiden tuki, pa-

laute, paremman kommunikoinnin harjoittelu, säännölliset työyhteisön purku-

keskustelut ja mahdollisuudet oppia yhdessä työyhteisön kanssa nähtiin kaikki 

sosiaalisina voimavaroina (Assander ym. 2022, 12; Ravalier ym. 2021, 310; 

Wallin 2022, 12; Wells-English 2019, 492). 

 

Kuten Palumbo ym. (2023, 70) nostivat esiin mukaan ottavasta päätöksente-

osta sekä työn voimavarana että vaatimuksena Ravalier ym. (2021, 311) tun-

nistivat esihenkilöiden ja työyhteisön tuen sekä työn vaatimuksena että voima-

varana. Työhyvinvointia ja työn imua lisääviä interventioita harkitessa tai nii-

den edistämistä suunnitellessa on tiedettävä, koetaanko ne työyhteisössä voi-

mavaroiksi vai vaatimuksiksi, koska yksilölliset ja ammatilliset erot vaikuttavat 

kokemuksiin niiden toimivuudesta (Bakker & Demerouti 2007, 312; Bakker & 

Demerouti 2024, 190; Winslow ym. 2017, 135). 
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7.2 Opinnäytetyön luotettavuus 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuus pohjaa sen perusteellisuuteen ja huolelli-

suuteen tutkimusmetodien ja prosessien kuvauksessa (Davies 2007, 241). 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuus pohjaa tutkimuksen kulun läpinäkyvyy-

teen, jossa sekä analyysi että johtopäätöksen saavuttaminen on tuotu selke-

ästi esiin (Aaltio & Pusa 2020, luku 11). Yleisesti kirjallisuuskatsauksissa luo-

tettavuuden kannalta on tärkeää, että niitä varten kerätty materiaali on hyvä-

laatuista, uskottavaa ja tarkoituksenmukaista (Efron & Ravid 2018, 6). Opin-

näytetyön tutkimusaineiston kelpoisuusvaatimuksena oli, että tutkimuksen jul-

kaisu on vertaisarvioitu. Vaikka tämä lisää lähteen luotettavuutta, tuo se mu-

kanaan haasteen siitä, että tutkimukset, jotka sopisivat aihealueeseen, mutta 

ovat niin sanottua harmaata kirjallisuutta, jäävät analyysin ulkopuolelle, vaikka 

ne voisivat tuoda lisätietoa tutkittavasta aiheesta. (Vilkka 2023b, luku 3.2.1: Al-

kuperäistutkimuksen laadunarviointi; Efron & Ravid 2018, 95.) 

 

Laadullista tutkimusta edustavan opinnäytetyön luotettavuuden kannalta on 

arvioitava myös tutkijan omia ennakkoasetelmia ja niiden vaikutuksia tutki-

mustuloksiin (Mantzoukas 2005, 283; Puusa & Julkunen 2020, luku 12: Uskot-

tavuuden arviointi laadullisessa tutkimuksessa). Tämän opinnäytetyön aihe 

valikoitui kirjoittajan omasta kiinnostuksesta siihen, miten psykososiaalista työ-

hyvinvointia voidaan parantaa työpaikan käytäntöihin ja prosesseihin tehtävillä 

muutoksilla. Vaikka opinnäytetyön kohderyhmä ovat sosiaali- ja terveysalalla 

työskentelevät henkilöt ja esihenkilöt, on tutkijan tavoitteena ollut löytää myös 

omalle työpaikalle sopivia interventioita. Huomioitavaa on sekin, että opinnäy-

tetyön tekijän omat aiemmat kokemukset työpaikan prosessien epäselvyyden 

vaikutuksesta työoloihin on voinut vaikuttaa siihen, miten tutkimusten tuloksia 

tulkitaan. Nämä huomiot on tuotu esiin, jotta opinnäytetyöhön mahdollisesti 

vaikuttaneet tekijän lähtökohdat ovat näkyviä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 

6.1: Totuus ja objektiivisuus laadullisessa tutkimuksessa.)  

 

Opinnäytetyötä varten kerättyä materiaalia voidaan pitää luotettavuudeltaan 

rajoitettuna siinä mielessä, että se on kerätty ensisijaisesti tietokantojen haku-

koneita käyttämällä, eikä tämän tueksi ole systemaattisesti haettu tutkimuksia 
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arvioitavaksi manuaalisesti tai esimerkiksi verkostojen kautta (Hopia ym. 

2016, 667). Ennen opinnäytetyössä käytettyjen tietokantahakujen suoritta-

mista konsultoitiin Xamkin tietoasiantuntijaa opinnäytetyöhön sopivien tieto-

kantojen ja hakutermien käytöstä. Opinnäytetyön luotettavuutta olisi mahdolli-

sesti voitu lisätä suorittamalla useampia kokeilevia hakuja ja vaihtelemalla ha-

kutermejä, näihin rajoitteisiin viittaa myös Vilkka teoksessaan Kirjallisuuskat-

saus metodina, opinnäytetyön osana ja tekstilajina. (Vilkka 2023b, luku 2.1.2: 

Hakuprosessi, avainsanat ja asiasanat, Vilkka 2023b, luku 3.2.2: Kirjallisuus-

katsauksen arviointi). Hakutermejä tunnistettaessa käytettiin tukena FINTO.fi-

sanastoa, jonka avulla löydettiin englanninkielisiä termejä, kuten work enga-

gement. FINTO-sivuston avulla käännettiin myös joitakin alkuperäisartikke-

leissa käytettyjä termejä englannista suomeen.  

 

Tutkimusmateriaalin ulkoista luotettavuutta, eli sitä ovatko tutkimustulokset 

yleistettäviä ja päteviä koko sote-alalle, on arvioitu opinnäytetyön tavoitteen 

kannalta, joka oli työhyvinvointia ja työn imua edistävien interventioiden tun-

nistaminen työn pitovoiman lisäämiseksi sote-alalla (Hempel 2020, 96). Ta-

voitteesta johtuen analyysiin on otettu mukaan tutkimuksia, joiden otanta on 

rajallinen joko osallistujien määrän osalta, tai tutkimus on tehty tietyssä organi-

saatiossa, yksikössä tai alueella. Tähän on päädytty, koska opinnäytetyön 

avulla on haluttu herättää uusia ajatuksia ja olemassa olevien käytäntöjen toi-

sin ajattelua. Laadullisen tutkimuksen tapaan on haluttu tuoda esiin ihmisten 

kokemuksia, vaikka ne voitaisiinkin nähdä konteksti sidonnaisina. (Vilkka 

2021, luku 5: Laadullinen tutkimusmenetelmä käytännössä; Polit & Beck 2010, 

1452.) 

 

Analyysivaiheeseen mukaan otetut artikkelit arvioitiin niiden luotettavuuden 

osalta ja nämä tulokset on esitelty liitteessä 1. Prosessi opinnäytetyön eri vai-

heista on esitetty kuvassa 6, lisäksi tiedonhaun tulokset ja seulonnassa pois-

suljettujen artikkelien poissulkukriteerit ovat nähtävissä liitteessä 1. Näiden 

avulla halutaan tuoda läpinäkyväksi opinnäytetyön prosessi ja metodit, sen 

luotettavuuden lisäämiseksi. Luotettavuuden kannalta on kuitenkin tunnistet-

tava opinnäytetyön rajoitteet, jotka liittyvät siihen, että aineiston valinnan ja 

analyysin on tehnyt yksi ihminen. Esimerkiksi Elo ym. mainitsevat, että sisäl-

lönanalyysin luotettavuutta tukisi tutkijoiden tai opiskelijoiden ja heidän ohjaa-
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jiensa välinen keskustelu (Elo ym. 2022, 224). Jos opinnäytetyöhän valittua ai-

neistoa analysoisi joku muu voisi hän päätyä erilaiseen tutkintaan, koska yksi-

löillä on erilaiset lähtökohdat aineiston tulkintaan ja analyysiin.  

 

Opinnäytetyön luotettavuutta olisi voitu lisätä myös avaamalla poissulkukritee-

rejä niin, että kaikki suomeksi tai englanniksi julkaistut tutkimukset olisi otettu 

mukaan analyysiin riippumatta missä maassa tutkimukset oli tehty. Myös mui-

den kuin suomen- tai englanninkielisten tutkimusten sisällyttäminen analyysiin 

olisi voinut lisätä luotettavuutta ja tuoda mukaan uusia näkökulmia, mutta 

nämä suljettiin aikarajoitteiden vuoksi tutkimuksen ulkopuolelle, koska niiden 

luotettava kääntäminen olisi vaatinut aikaa.  

 

Opinnäytetyön sisäänottokriteerit rajasivat alkuperäisartikkelit viimeisen kym-

menen vuoden ajalle, mutta aiempaa tutkimusta ja kirjallisuutta tarkastelta-

essa tätä rajoitetta ei ole käytetty. Syynä tähän oli, että esimerkiksi työn vaati-

musten ja voimavarojen mallista on julkaisuja yli kahdenkymmenen vuoden ta-

kaa, mutta sitä käytetään edelleen viitekehyksenä työhyvinvointiin liittyen. Sa-

moin kirjallisuuskatsaukseen metodina liittyvää kirjallisuutta on käytetty opin-

näytetyössä ilman ajallisia rajoja, koska samat tekijät ovat voineet kirjoittaa ai-

heesta useita artikkeleja eri vuosikymmeninä, jolloin joissakin tapauksissa 

myös heidän aikaisempia julkaisuja on käytetty opinnäytetyössä. Joissakin ta-

pauksissa on myös haluttu viitata alkuperäisiin lähteisiin, mikäli mahdollista, ja 

tästä johtuen osa lähdemateriaalista on vanhempaa kuin analysoidut alkupe-

räisartikkelit.  

 

7.3 Opinnäytetyön eettisyys 

Tämä opinnäytetyö pohjautui olemassa olevaan, julkaistuun tutkimustietoon ja 

tutkimusartikkeleihin, jotka on julkaistu tieteellisissä ammattilehdissä viran-

omaisten tai tunnettujen yhteiskunnallisten toimijoiden puolesta. Esimerkkeinä 

näistä ovat Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos THL, joka toimii tutkimuseettisen 

neuvottelulautakunnan ohjeistuksen mukaisesti (THL 2023), tai Työterveyslai-

tos, joka julkaisee tutkimusjulkaisunsa ilmaisissa kanavissa (Tutkimusjulkaisut 

s.a.) ja on sitoutunut avoimeen dataan (Avoin data s.a.). Kaikki opinnäytetyön 
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tekstiviittaukset ja niiden lähteet ovat nähtävillä lähdeluettelossa ja noudatta-

vat oppilaitoksen lähdeviitekäytäntöjä. (Vilkka 2020, luku 1: Eettinen tiedon-

muodostus; Lähteiden käyttö Kaakkois-Suomen… 2024.) 

 

Opinnäytetyössä huomioitiin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan käytännöt, eli 

se on suunniteltu huolellisesti ja työstetty olemassa olevaan tutkimustietoon 

viitaten. Opinnäytetyön tutkimusvaiheet on dokumentoitu, tutkimustuloksissa 

mukana olevien aineistojen lähteet ovat näkyvillä ja niiden tuloksia ei ole vää-

ristelty. Opinnäytetyössä ei ole plagioitu aiempia julkaistuja tutkimuksia tai 

muita saatavissa olevia materiaaleja. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 

13–14, 17.) 

 

7.4 Johtopäätökset ja jatkokehitysehdotukset 

Tämän opinnäytetyön tavoite on lisätä psykososiaalista työhyvinvointia ja siten 

vahvistaa pitovoimaa sosiaali- ja terveysalalla keräämällä tietoa siitä, millä in-

terventioilla psykososiaalista työhyvinvointia voidaan vahvistaa. Opinnäyte-

työn tuloksia voidaan hyödyntää suunniteltaessa muutoksia työelämälähtöisiin 

toimintatapoihin tai mietittäessä sisältöä opintokokonaisuuksiin, joita Xamk voi 

toteuttaa osana Veto- ja pitovoimaa sotealalla osaamisen ennakoinnilla ja ke-

hittämisellä -hanketta. Opinnäytetyön tuloksista on alla olevaan kuvaan (kuva 

9) poimittu interventioita, joiden kokeilut työelämässä toisivat lisätietoa niiden 

toimivuudesta pitovoiman lisäämisessä.  

 

Taulukko 5: Työn pitovoimaa sote-alalle 

Työn pitovoimaa sote-alalle 

Psykososiaalinen työhyvinvointi 

• Yhteiset ryhmäsessiot kommuni-
koinnin parantamiseksi 

• Tukea ja koulusta työn tuunaami-
selle 

• Palautetaidot esihenkilöille ja työn-
tekijöille 

• Onnistumisten huomioiminen 
• Työn merkityksellisyyden esiin 

tuonti 
• Kommunikoiva, vuoropuheluun ja 

arvostukseen perustuva esihenkilö-
työskentely 

 

Työn imu 

• Lyhennetyn työajan kokeilut 
• Keskeytyksettömät tauot työpäivän 

aikana 
• Suunnitelmallinen perehdytys uu-

sille työntekijöille 
• Urasuunnittelun kannustaminen ja 

tukeminen uusille työntekijöille 
• Mahdollisuudet kokeilla eri aloja 

oman ammatin sisällä 
• Mahdollisuudet lisäkoulutukseen 
• Työyhteisön sisäinen toisilta oppimi-

nen 
• Työyhteisön purkutilaisuudet 
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Tämä opinnäytetyö avaa mahdollisuuksia lisätutkimuksille suomalaisessa työ-

elämässä (Alasuutari 2011, luku 13: tutkimusprosessi). Johtopäätösten poh-

jalta tulevat tutkimukset voisivat keskittyä organisaatiotasolla tai yksikkötasolla 

tehtäviin empiirisiin tutkimuksiin yllä listatuista interventioista ja niiden toimi-

vuudesta työhyvinvoinnin ja työn imun lisäämiseksi. Toinen tutkimusalue, joka 

nousi tässä opinnäytetyössä esiin, mutta ei sen keskiöön, on uusien työnteki-

jöiden pitovoiman lisääminen sote-alalla. Tällä voitaisiin reagoida Nokelan ym. 

(2021, 148) tunnistamaan nuorempien työntekijöiden uskoon siitä, että he ei-

vät jatka hoitoalalla eläkeikään. Tähän liittyen opinnäytetyön tuloksissa on 

tuotu esiin uusien työntekijöiden perehdytyksen ja tukemisen tärkeys. Tässä 

kirjallisuuskatsauksessa tuotiin esiin erilaisia interventioita ja laadullisen tutki-

muksen tavoin niiden toivotaan herättävän ajatuksia ja keskustelua siitä, miten 

erilaisia tapoja on tukea työhyvinvointia ja työn imua ja lisätä näin sote-alan pi-

tovoimaa Etelä-Savossa. 
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STO CORREIA 
FRADE, 
MARTA HAN-
SEN LIMA 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

The relationship be-
tween job satisfaction 
and turnover intention 
among nurses in 
Axum comprehensive 
and specialized hospi-
tal Tigray, Ethiopia. 

Gebregziabher, 
Dawit; Berha-
nie, Eskedar; 
Berihu, Hagos; 
Belstie, Addis; 
Teklay, Girmay 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 
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Understanding hand 
hygiene behaviour in 
the intensive care unit 
to inform interventions: 
an interview study. 

Lambe, 
Kathryn; 
Lydon, Sinéad; 
Madden, 
Caoimhe; 
McSharry, 
Jenny; Mar-
shall, Rebecca; 
Boylan, Ruth; 
Hehir, Aoife; 
Byrne, Molly; 
Tujjar, Omar; 
O'Connor, Paul 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Using the behavior 
change wheel to iden-
tify barriers to and po-
tential solutions for pri-
mary care clinical 
guideline use in four 
provinces in South Af-
rica. 

Kredo, 
Tamara; 
Cooper, Sara; 
Abrams, Am-
ber; Muller, 
Jocelyn; Vol-
mink, Jimmy; 
Atkins, Salla 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Evaluating a nurse 
mentor preparation 
programme. 

Gray, Olivia; 
Brown, Donna 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

The role of the general 
practitioner in manag-
ing age-related hear-
ing loss: perspectives 
of general practition-
ers, patients and prac-
tice staff. 

Bennett, Re-
becca J.; 
Fletcher, Su-
san; Conway, 
Nicole; Barr, 
Caitlin 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Factors facilitating 
trained NIMART nurs-
es' adherence to treat-
ment guidelines: a vi-
tal matter in the man-
agement of TB/HIV 
treatment in South Af-
rica. 

Makhado, Lu-
funo; Davhana-
Maselesele, 
Mashudu; Le-
bese, Rachel 
Tsakani; Ma-
putle, Sonto 
Maria 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Uncovering motivators 
and stumbling blocks: 
Exploring the clinical 
research experiences 
of speech-language 
pathologists. 

Finch, Emma; 
Cornwell, 
Petrea; Nalder, 
Emily; Ward, 
Elizabeth 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 
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FATORES DE MOTI-
VAÇÃO DOS ENFER-
MEIROS EM CUIDA-
DOS DE SAÚDE 
PRIMÁRIOS. 

SALGADO 
MARTINS, 
CLAUDINA IS-
ABEL; FER-
REIRA DOS 
SANTOS PO-
TRA, TERESA 
MARIA; BER-
NARDES LU-
CAS, PEDRO 

  X Tutkimus on julkaistu 
muilla kielillä kuin suomi 
tai englanti 

Understanding job sat-
isfaction and motiva-
tion among nurses in 
public health facilities 
of Ethiopia: a cross-
sectional study. 

Ayalew, Firew; 
Kibwana, Sha-
ron; Shawula, 
Shelemo; Mis-
ganaw, 
Equlinet; Ab-
osse, Zeine; 
van 
Roosmalen, 
Jos; Stekelen-
burg, Jelle; 
Kim, Young Mi; 
Teshome, Mi-
hereteab; Ma-
riam, Damtew 
Wolde 

  X Tutkimuksen aineisto on 
kerätty Euroopan, Yh-
dysvaltojen, Kanadan tai 
Australian ulkopuolella 

Physical exercise at 
the workplace pre-
vents deterioration of 
work ability among 
healthcare workers: 
cluster randomized 
controlled trial. 

Jakobsen, 
Markus D.; 
Sundstrup, 
Emil; Brandt, 
Mikkel; Jay, 
Kenneth; Aa-
gaard, Per; An-
dersen, Lars L. 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Why people engage in 
a weight loss interven-
tion at their workplace 
- a stratified case 
study. 

Christensen, 
Jeanette 
Reffstrup; Pa-
jevic, Majda; 
Ilvig, Pia Maria; 
Søgaard, Ka-
ren; Jessen-
Winge, Chris-
tina 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

 

 

 

 



77 
 

Liite 1/14 

Motivators, Anticipated 
Challenges, and Sup-
portive Factors for Ath-
letic Trainers Pursuing 
the Doctor of Athletic 
Training Degree. 

Mulder, Evan 
R.; Welch Ba-
con, Cailee E.; 
Edler, Jessica 
R.; 
Hankemeier, 
Dorice A.; 
Games, Ken-
neth E.; Van 
Lunen, Bonnie 
L.; Eberman, 
Lindsey E. 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Influences on uptake 
of cancer screening in 
mental health service 
users: a qualitative 
study. 

Clifton, Abigail; 
Burgess, Caro-
line; Clement, 
Sarah; Ohlsen, 
Ruth; Ram-
luggun, Pras; 
Sturt, Jackie; 
Walters, Paul; 
Barley, Eliza-
beth A. 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Healthcare workers' 
beliefs, motivations 
and behaviours affect-
ing adequate provision 
of sexual and repro-
ductive healthcare ser-
vices to adolescents in 
Cape Town, South Af-
rica: a qualitative 
study. 

Jonas, Kim; 
Crutzen, Rik; 
Krumeich, 
Anja; Roman, 
Nicolette; van 
den Borne, 
Bart; Reddy, 
Priscilla 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Hand decontamination 
in clinical practice: a 
review of the evi-
dence. 

Rigby, Ruth; 
Pegram, Anne; 
Woodward, 
Sue 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Exploring variation in 
the use of feedback 
from national clinical 
audits: a realist investi-
gation. 

Alvarado, Nata-
sha; McVey, 
Lynn; Green-
halgh, Joanne; 
Dowding, 
Dawn; Mamas, 
Mamas; Gale, 
Chris; Doherty, 
Patrick; Ran-
dell, Rebecca 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 
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Public service motiva-
tion as a mediator of 
the relationship be-
tween job stress and 
presenteeism: a cross-
sectional study from 
Chinese public hospi-
tals. 

Deng, Jianwei; 
Li, Yaxin; Sun, 
Yangyang; Lei, 
Run; Yang, 
Tianan 

  X Tutkimuksen aineisto on 
kerätty Euroopan, Yh-
dysvaltojen, Kanadan tai 
Australian ulkopuolella 

The interaction of per-
sonal, contextual, and 
study characteristics 
and their effect on re-
cruitment and partici-
pation of pregnant 
women in research: a 
qualitative study in 
Lebanon. 

Ayoub, Jennifer 
J.; Abiad, May; 
Forman, 
Michele R.; 
Honein-
AbouHaidar, 
Gladys; Naja, 
Farah; MINA 
Collaborators 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

A realist review of in-
fant feeding counsel-
ling to increase exclu-
sive breastfeeding by 
HIV-positive women in 
sub Saharan-Africa: 
what works for whom 
and in what contexts. 

Nyoni, Siman-
galiso; Sweet, 
Linda; Clark, 
Jacinta; Ward, 
Paul 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Social Worker Well-be-
ing: A Large Mixed-
Methods Study. 

Ravalier, J M; 
McFadden, P; 
Boichat, C; 
Clabburn, O; 
Moriarty, J 

X     

Predictors of Social 
Workers Attitudes To-
wards Evidence-based 
Practice: Self-determi-
nation and the Moder-
ating Role of Organisa-
tional Learning. 

Zhang, Huan; 
Chen, Zhen; 
Zhang, Qiujie 

  X Tutkimuksen aineisto on 
kerätty Euroopan, Yh-
dysvaltojen, Kanadan tai 
Australian ulkopuolella 

Exploring the relative 
importance of factors 
that influence the job 
retention of social care 
staff working in intel-
lectual disability ser-
vices. 

Murray, George 
C.; McKenzie, 
Karen; 
Metcalfe, Dale; 
Whelan, 
Kathryn; Mur-
ray, Aja L. 

X     

Community‐based de-

mentia care re‐defined: 
Lessons from Iceland. 

Gudnadottir, 
Margrét; Ceci, 
Christine; 
Kirkevold, Ma-
rit; Björnsdóttir, 
Kristín 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 
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Caught between good 
intentions and rigid 
structures: A qualita-
tive description of pro-
fessionals' experi-
ences with health pro-
motion in mental 
health services. 

Wagner, 
Sabina; Ad-
dington, Kris-
tine Stolten-
berg; Varming, 
Annemarie; 
Hempler, Nana 
Folmann 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Immigrant Youth Pro-
gram: A Model for Ed-
ucational and Per-
sonal Success. 

Garcia, Martha 
Lucia; Carnes, 
Stephanie; 
Hanssen, Daria 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

We are at Full Capac-
ity": Social care work-
ers persisting through 
work‐related stress in 
a new immigrant set-
tlement context in the 
United States. 

Negi, Nalini J.; 
Forrester, Pa-
trice; Calderon, 
Marilyn; Esser, 
Katherine; Par-
rish, Danielle 

X     

Motives for Recrea-
tional Cannabis Use 
among Mental Health 
Professionals. 

Ghelani, Amar   X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Psychological Well-
Being and Work En-
gagement among Ital-
ian Social Workers: 
Examining the Media-
tional Role of Job Re-
sources. 

Aiello, Antonio; 
Tesi, Alessio 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Practice educators' at-
titudes and perspec-
tives of interprofes-
sional collaboration 
and interprofessional 
practice learning for 
students: A mixed-
methods case study. 

O'Carroll, Ve-
ronica; 
McSwiggan, 
Linda; Camp-
bell, Martin 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Towards a theoretical 
framework for Inte-
grated Team Leader-
ship (IgTL). 

Smith, Tony; 
Fowler Davis, 
Sally; Nancar-
row, Susan; 
Ariss, Steven; 
Enderby, Pam 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 
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Teenage Dating Vio-
lence: Perceptions of 
Need, Priority, and 
Prevention Responsi-
bility among Schools 
in PredominantlyMexi-
can Heritage Commu-
nities. 

Williams, Lela 
Rankin; Rueda, 
Heidi Adams 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Integrating Micro and 
Macro Practice: An 
Evaluation of the Pol-
icy Advocacy Course. 

Schwartz-Tayri, 
Talia M.; 
Malka, Menny; 
Moshe-Gro-
dofsky, Merav; 
Gilbert, Neil 

  X Tutkimus keskittyy työt-
tömiin tai opiskelijoihin 

Evaluating a nurse 
mentor preparation 
programme. 

Gray, Olivia; 
Brown, Donna 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Postdisaster Posttrau-
matic Growth: Positive 
Transformations Fol-
lowing the Black Sat-
urday Bushfires. 

Harms, Louise; 
Abotomey, 
Rhonda; Rose, 
David; Wood-
ward Kron, 
Robyn; Bolt, 
Barbara; Way-
cott, Jenny; Al-
exander, 
Melinda 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Exploring the Develop-
ment of Professional 
Identity with Newly 
Qualified Social Work-
ers. 

Moorhead, Ber-
nadette; Bell, 
Karen; Bowles, 
Wendy 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Individual and organi-
sational factors in the 
psychosocial work en-
vironment are associ-
ated with home care 
staffs' job strain: a 
Swedish cross-sec-
tional study. 

Susanne, As-
sander; Aileen, 
Bergström; He-
len, Olt; Su-
sanne, Gui-
detti; Anne-Ma-
rie, Boström 

X     

Effects of perceived 
spiritual management, 
work engagement, and 
organizational commit-
ment on job satisfac-
tion among clinical 
nurses: the mediating 
role of perceived spir-
itual management. 

Lee, Eun-Hye; 
Yu, Hea-Jin 

  X Tutkimuksen aineisto on 
kerätty Euroopan, Yh-
dysvaltojen, Kanadan tai 
Australian ulkopuolella 
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Developing an animal-
assisted support pro-
gram for healthcare 
employees. 

Etingen, Bella; 
Martinez, 
Rachael N.; 
Smith, Bridget 
M.; Hogan, 
Timothy P.; 
Miller, Laura; 
Saban, Karen 
L.; Irvin, Dawn; 
Jankowski, 
Becky; 
Weaver, 
Frances M. 

X     

Development and im-
plementation of phar-
macy department and 
pharmacy resident 
well-being programs. 

Pillinger, Kelly 
E; Treptow, 
Carissa F; 
Dick, Travis B; 
Jones, Court-
ney M C; Ac-
quisto, Nicole 
M 

  X Tutkimuksen kohteena 
olevat henkilöt eivät 
työskentele sosiaali- tai 
terveysalalla. 

IMPLEMENTATION 
OF AN ORGANIZA-
TIONAL PLAN TO 
ADDRESS BURNOUT 
IN HOSPICE EM-
PLOYEES...47th An-
nual Oncology Nurs-
ing Society Congress, 
April 27–May 1, 2022, 
Anaheim, CA. 

Lehto, Re-
becca H.; 
McDaniel, Pa-
tricia; Derry, 
Rachel; 
Heeter, Carrie; 
Miller, Patrick; 
Paletta, Mi-
chael 

  X Ei alkuperäistutkimus 

The Supervisor's Per-
ceived Role in Em-
ployee Well-Being: 
Results From Mayo 
Clinic. 

Wieneke, 
Kaisa C.; 
Schaepe, Ka-
ren S.; Eg-
ginton, Jason 
S.; Jenkins, 
Sarah M.; 
Block, Nicole 
C.; Riley, Beth 
A.; Sifuentes, 
Linde E.; Clark, 
Matthew M. 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Safety and Health 
through Integrated, 
Facilitated Teams 
(SHIFT): stepped-
wedge protocol for 
prospective, mixed-
methods evaluation of 
the Healthy Workplace 
Participatory Program. 

Punnett, Laura; 
Nobrega, Su-
zanne; Zhang, 
Yuan; Rice, 
Serena; Gore, 
Rebecca; Ku-
rowski, Alicia 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

A Vision for Excel-
lence by Design. 

Hickey, Patricia 
A. 

  X Ei alkuperäistutkimus 
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Interventions in occu-
pational health psy-
chology. 

Beehr, Terry A.   X Ei alkuperäistutkimus 

Testing the reciprocal 
associations among 
co-worker incivility, or-
ganisational ineffi-
ciency, and work-re-
lated exhaustion: A 
one-year, cross-lagged 
study. 

Viotti, Sara; Es-
senmacher, 
Lynnette; Ham-
blin, Lydia E.; 
Arnetz, Judith 
E. 

  X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Compassion Fatigue 
and Satisfaction: Influ-
ence on turnover 
among oncology 
nurses at an urban 
cancer center. 

Wells-English, 
Diana; Giese, 
Jeannie; Price, 
Joseph 

X     

Trends in measure-
ment models and 
methods in under-
standing occupational 
health psychology. 

Tetrick, Lois E.   X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Job design for mindful 
work: The boosting ef-
fect of psychosocial 
safety climate. 

Lawrie, Emily 
J.; Tuckey, 
Michelle R.; 
Dollard, 
Maureen F. 

  X Tutkimuksen kohteena 
olevat henkilöt eivät 
työskentele sosiaali- tai 
terveysalalla. 

Supportive leadership 
training effects on em-
ployee social and he-
donic well-being: A 
cluster randomized 
controlled trial. 

Stein, Maie; 
Schümann, 
Marlies; 
Teetzen, Fried-
erike; 
Gregersen, 
Sabine; Be-
gemann, 
Vanessa; Vin-
cent-Höper, 
Sylvie 

  X Tutkimuksen kohteena 
olevat henkilöt eivät 
työskentele sosiaali- tai 
terveysalalla. 

Managing Hospital 
Nurses During Crisis: 
Receiving No Salary 
for 4 Months...Middle 
Eastern Nurses Uniting 
in Human Caring, 
Third Annual Middle 
East Conference; Aq-
aba, Jordan, February 
2015 

Hijazi, Hazam   X Tutkimus ei vastaa tutki-
muskysymyksiin 

Job Demands and Re-
sources and Employee 
Well-being among So-
cial Workers in China: 
The Mediating Effects 
of Affect. 

Cheung, Shan-
non P; Xie, 
Xiaoxia; Huang, 
Chien-Chung; 
Li, Xia 

  X Tutkimuksen aineisto on 
kerätty Euroopan, Yh-
dysvaltojen, Kanadan tai 
Australian ulkopuolella 
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An examination of two 
positive organizational 
interventions: For 
whom do these inter-
ventions work? 

Winslow, Car-
olyn J.; 
Kaplan, Seth 
A.; Bradley-
Geist, Jill C.; 
Lindsey, Alex 
P.; Ahmad, 
Afra S.; Har-
grove, Amber 
K. 

X     

Individual job rede-
sign: Job crafting in-
terventions in 
healthcare 

Gordon, 
Heather J.; 
Demerouti, 
Evangelia; Le 
Blanc, Pascale 
M.; Bakker, Ar-
nold B.; Bipp, 
Tanja; Verha-
gen, Marc 
A.M.T. 

X     
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Nurses' rest 
breaks and or-
ganizational 
leaving inten-
tions. 

Wendsche, 
Johannes; 
Paridon, Hil-
traut; 
Blasche, 
Gerhard 

K, 
167 

K K K K 
 

The Effect of 
Leadership Be-
haviours of 
Nurse Manag-
ers on Nurses' 
Work Motiva-
tion. 

Selma 
Demirhan, 
Busra; 
Gezginci, 
Elif; Goktas, 
Sonay 

K, 
153 

K K O O Artikkelissa ei mainita 
olivatko vastaukset 
anonymisoitu. Suulli-
nen ja kirjallinen 
suostumus osallistu-
jilta oli, sekä mahdol-
lisuus kieltäytyä osal-
listumasta. Tulok-
sissa on paljon kes-
kustelua asioista, 
jotka eivät varsinai-
sesti vastaa tutkimuk-
sessa asetettuun ky-
symykseen. 

Work motiva-
tion and occu-
pational self-ef-
ficacy belief to 
continue work-
ing among age-
ing home care 
nurses: a mixed 
methods study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fagerström, 
Lisbeth 

K, 
234 

K K K K   

Transforma-
tional leader-
ship and opti-
mal functioning 
at work: On the 
mediating role 
of employees' 
perceived job 
characteristics 
and motivation. 

Fernet, 
Claude; 
Trépanier, 
Sarah-Gen-
eviève; Aus-
tin, Stépha-
nie; Gagné, 
Marylène; 
Forest, 
Jacques 

K, 
637 

K K K K   

Evaluation of a 
structured pre-
ceptorship pro-
gramme. 

Tucker, Guy; 
Atkinson, 
Joanne; 
Kelly, Janet; 
Parkin, 
Lynette; 
McKenzie, 
Alison; 
Scott, Sue; 
Joyce, Su-
san; David-
son, Doreen 

O, 27 K K K K Otanta on yhdestä 
sairaanhoitopiiristä ja 
ei tilastollisesti kat-
tava. Pitovoima luku-
jen muutos voi johtua 
myös tilastollisesti ta-
vanomaisesta muu-
toksesta. 
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Experiences of 
reduced work 
hours for nurses 
and assistant 
nurses at a sur-
gical depart-
ment: a qualita-
tive study. 

Gyllens-
ten, Kris-
tina; An-
dersson, 
Gunnar; 
Muller, 
Helena 

O, 
11 

K K K K Otanta oli pieni ja 
edusti 10% mahdolli-
sista vastaajista, yh-
dellä sairaalaosastolla. 

Retaining early 
career regis-
tered nurses: a 
case study. 

Mills, 
Jane; 
Chamber-
lain-Sa-
laun, Jen-
nifer; Har-
rison, Hel-
ena; 
Yates, Ka-
ren; 
O'Shea, 
Andrea 

O, 
35 

K K K K Tutkimus on tehty vain 
yhdessä sairaalassa. 

Social Worker 
Well-being: A 
Large Mixed-
Methods Study. 

Ravalier, J 
M; McFad-
den, P; 
Boichat, 
C; Clab-
burn, O; 
Moriarty, J 

K, 
3421 

K K K K   

Exploring the 
relative im-
portance of fac-
tors that influ-
ence the job re-
tention of social 
care staff work-
ing in intellectual 
disability ser-
vices. 

Murray, 
George 
C.; 
McKenzie, 
Karen; 
Metcalfe, 
Dale; 
Whelan, 
Kathryn; 
Murray, 
Aja L. 

K, 
205 

K K K K Hyvä otanta, mutta 
vastaajat eivät völttä-
mättä edustaneet tut-
kittavaa populaatiota 
tilastollisesti. 

We are at Full 
Capacity": So-
cial care work-
ers persisting 
through work‐re-
lated stress in a 
new immigrant 
settlement con-
text in the 
United States. 

Negi, 
Nalini J.; 
Forrester, 
Patrice; 
Calderon, 
Marilyn; 
Esser, 
Katherine; 
Parrish, 
Danielle 

K, 
29 

K K K K   

Individual and 
organisational 
factors in the 
psychosocial 
work environ-
ment are associ-
ated with home 
care staffs' job 
strain: a Swe-
dish cross-sec-
tional study. 

Susanne, 
Assander; 
Aileen, 
Berg-
ström; He-
len, Olt; 
Susanne, 
Guidetti; 
Anne-Ma-
rie, Bo-
ström 

K, 
226 

K K K K   
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Developing an 
animal-assisted 
support program 
for healthcare 
employees. 

Etingen, 
Bella; Mar-
tinez, 
Rachael 
N.; Smith, 
Bridget M.; 
Hogan, 
Timothy 
P.; Miller, 
Laura; Sa-
ban, Karen 
L.; Irvin, 
Dawn; 
Jankowski, 
Becky; 
Weaver, 
Frances 
M. 

O, 
22 & 
16 

K K K K Otanta on yhdeltä kli-
nikalta ja tuloksissa 
voi heijastua henkilös-
tön sukupuolijakauma, 
sekä henkilöstön työ-
vuorosuunnittelu. 

Compassion Fa-
tigue and Satis-
faction: Influ-
ence on turno-
ver among on-
cology nurses at 
an urban cancer 
center. 

Wells-Eng-
lish, Di-
ana; 
Giese, 
Jeannie; 
Price, Jo-
seph 

K, 
93 

K K K K Tutkimus on tehty vain 
yhdessä sairaalassa ja 
se ei sisältänyt eri-
tyistä interventiota. 

Individual job re-
design: Job 
crafting inter-
ventions in 
healthcare 

Gordon, H. 
J., 
Demerouti, 
E., Le 
Blanc, P. 
M., Bak-
ker, A. B., 
Bipp, T. & 
Verhagen, 
M. A. 

K, 
177 

O  K K K Seurantakyselyyn ei 
saatu riittävästi vas-
taajia, jotta se olisi 
voitu sisällyttää tutki-
mukseen 
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Individual 
and organi-
sational fac-
tors in the 
psychoso-
cial work 
environment 
are associ-
ated with 
home care 
staffs' job 
strain: a 
Swedish 
cross-sec-
tional study. 

Susanne, 
Assander; 
Aileen, 
Bergström; 
Helen, Olt; 
Susanne, 
Guidetti; 
Anne-Marie, 
Boström 

Efficient strategies to de-
crease job strain regarding 
frustrated empathy and lack 
of support could be to ena-
ble time and resources for 
group sessions with a focus 
on self-reflection and com-
munication 

Group ses-
sions for 
self-reflec-
tion and 
communi-
cation 
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The Effect 
of Leader-
ship Behav-
iours of 
Nurse Man-
agers on 
Nurses' 
Work Moti-
vation. 

Selma 
Demirhan, 
Busra; 
Gezginci, 
Elif; Goktas, 
Sonay 

As a result, it is recom-
mended that nurse manag-
ers should develop them-
selves and actively partici-
pate in trainings aimed at 
developing leadesrhip be-
haviours in order to posi-
tively affect the motivation 
levels of the nurses with 
whom they work together 
by exhibiting leadership be-
haviours. 

Managers 
developing 
leadership 
behaviours 
to increase 
motivation 
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Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed meth-
ods study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fagerström, 
Lisbeth 
2022, 12 

Another job resource re-
vealed in our study was the 
high value of healthy and 
supporting relations in the 
workplace. Home care 
managers engaging in dia-
logues with HCN's, actively 
experessing feedback and 
support, appreciating their 
great knowledge and allow-
ing them to influence their 
work, facilitated HCN's self-
efficacy belief to continue 
working.  

Managers 
providing 
feedback   
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Liite 3/2 

Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed 
methods 
study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fager-
ström, 
Lisbeth 

Another job resource re-
vealed in our study was the 
high value of healthy and 
supporting relations in the 
workplace. Home care 
managers engaging in dia-
logues with HCN's, actively 
experessing feedback and 
support, appreciating their 
great knowledge and allow-
ing them to influence their 
work, facilitated HCN's self-
efficacy belief to continue 
working.  

Managers 
providing 
support 
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Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed 
methods 
study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fager-
ström, 
Lisbeth 

Another job resource re-
vealed in our study was the 
high value of healthy and 
supporting relations in the 
workplace. Home care 
managers engaging in dia-
logues with HCN's, actively 
experessing feedback and 
support, appreciating their 
great knowledge and allow-
ing them to influence their 
work, facilitated HCN's self-
efficacy belief to continue 
working.  

Managers 
engaging 
in dia-
logues with 
their 
teams. 
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Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed 
methods 
study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fager-
ström, 
Lisbeth 

Another job resource re-
vealed in our study was the 
high value of healthy and 
supporting relations in the 
workplace. Home care 
managers engaging in dia-
logues with HCN's, actively 
experessing feedback and 
support, appreciating their 
great knowledge and allow-
ing them to influence their 
work, facilitated HCN's self-
efficacy belief to continue 
working.  

Managers 
appreciat-
ing the 
knowledge 
of their 
team mem-
bers. 
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Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed 
methods 
study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fager-
ström, 
Lisbeth 

Another job resource re-
vealed in our study was the 
high value of healthy and 
supporting relations in the 
workplace. Home care 
managers engaging in dia-
logues with HCN's, actively 
experessing feedback and 
support, appreciating their 
great knowledge and allow-
ing them to influence their 
work, facilitated HCN's self-
efficacy belief to continue 
working.  

Managers 
allowing 
team mem-
bers to in-
fluence 
their work. 
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tiimin jäsenten 
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Liite 3/3 

Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed meth-
ods study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fagerström, 
Lisbeth 

Likewise, HCN's empha-
sized that support and 
feedback from colleagues, 
and a wealthy work com-
munity is important. 

Support 
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ageing 
home care 
nurses: a 
mixed meth-
ods study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fagerström, 
Lisbeth 

Likewise, HCN's empha-
sized that support and 
feedback from colleagues, 
and a wealthy work com-
munity is important. 

Feedback 
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leagues. 
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Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed meth-
ods study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fagerström, 
Lisbeth 

By supporting HCN's health 
and emphasizing the mean-
ingfulness and positive as-
pects of the work, offering 
overcoming challenges and 
learning opportunities, the 
HCN's work motivation and 
self-efficacy belief to con-
tinue working can be 
strengthened. 

Supporting 
health. 
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Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed meth-
ods study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fagerström, 
Lisbeth 

By supporting HCN's health 
and emphasizing the mean-
ingfulness and positive as-
pects of the work, offering 
overcoming challenges and 
learning opportunities, the 
HCN's work motivation and 
self-efficacy belief to con-
tinue working can be 
strengthened. 

Supporting 
meaning-
fulness and 
positive as-
pects of 
work. 
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Liite 3/4 

Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed 
methods 
study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fager-
ström, 
Lisbeth 

By supporting HCN's 
health and emphasizing 
the meaningfulness and 
positive aspects of the 
work, offering overcoming 
challenges and learning 
opportunities, the HCN's 
work motivation and self-
efficacy belief to continue 
working can be strength-
ened. 

Offering 
learning 
opportuni-
ties. 
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Work moti-
vation and 
occupa-
tional self-
efficacy be-
lief to con-
tinue work-
ing among 
ageing 
home care 
nurses: a 
mixed 
methods 
study. 

Wallin, 
Stina; Fjell-
man-
Wiklund, 
Anncristine; 
Fager-
ström, 
Lisbeth 

By supporting HCN's 
health and emphasizing 
the meaningfulness and 
positive aspects of the 
work, offering overcoming 
challenges and learning 
opportunities, the HCN's 
work motivation and self-
efficacy belief to continue 
working can be strength-
ened. 

Offering 
overco-
ming chal-
lenges. 
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Transforma-
tional lead-
ership and 
optimal 
functioning 
at work: On 
the mediat-
ing role of 
employees' 
perceived 
job charac-
teristics and 
motivation. 

Fernet, 
Claude; 
Trépanier, 
Sarah-Gen-
eviève; 
Austin, Sté-
phanie; 
Gagné, 
Marylène; 
Forest, 
Jacques 
2015, 28 

Managers could attempt to 
create an environment in 
which employees perceive 
fewer demands and more 
resources for employees. 
For instance, through their 
words (articulating a com-
pelling vision) and actions 
(designing a meaningful 
job), managers could en-
courage employees to find 
innovative ways to gain 
greater control over their 
tasks. Moreover, TFL prac-
tices are a meaningful ave-
nue to promote (directly or 
indirectly via job resources) 
high-quality motivation (i.e. 
autonomous motivation) in 
employees. 

Managers 
articulating 
compelling 
vision. 

Johtajat ilmai-
sevat vakuut-
tavan vision. 
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Liite 3/5 

 

Transfor-
mational 
leadership 
and optimal 
functioning 
at work: On 
the mediat-
ing role of 
employees' 
perceived 
job charac-
teristics and 
motivation. 

Fernet, 
Claude; 
Trépanier, 
Sarah-Gen-
eviève; 
Austin, Sté-
phanie; 
Gagné, 
Marylène; 
Forest, 
Jacques 

Managers could attempt to 
create an environment in 
which employees perceive 
fewer demands and more 
resources for employees. 
For instance, through their 
words (articulating a com-
pelling vision) and actions 
(designing a meaningful 
job), managers could en-
courage employees to find 
innovative ways to gain 
greater control over their 
tasks. Moreover, TFL prac-
tices are a meaningful ave-
nue to promote (directly or 
indirectly via job re-
sources) high-quality moti-
vation (i.e. autonomous 
motivation) in employees. 

Managers 
designing 
a meaning-
ful job. 
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Transfor-
mational 
leadership 
and optimal 
functioning 
at work: On 
the mediat-
ing role of 
employees' 
perceived 
job charac-
teristics and 
motivation. 

Fernet, 
Claude; 
Trépanier, 
Sarah-Gen-
eviève; 
Austin, Sté-
phanie; 
Gagné, 
Marylène; 
Forest, 
Jacques 

Managers could attempt to 
create an environment in 
which employees perceive 
fewer demands and more 
resources for employees. 
For instance, through their 
words (articulating a com-
pelling vision) and actions 
(designing a meaningful 
job), managers could en-
courage employees to find 
innovative ways to gain 
greater control over their 
tasks. Moreover, TFL prac-
tices are a meaningful ave-
nue to promote (directly or 
indirectly via job re-
sources) high-quality moti-
vation (i.e. autonomous 
motivation) in employees. 

Managers 
encourag-
ing em-
ployees to 
find ways 
to gain 
control 
over their 
tasks. 
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Social 
Worker 
Well-being: 
A Large 
Mixed-
Methods 
Study. 

Ravalier, J 
M; McFad-
den, P; 
Boichat, C; 
Clabburn, 
O; Moriarty, 
J 

Mentoring junior col-
leagues. The space and 
ability to mentor junior col-
leagues was also a posi-
tive of the social workers' 
role 

Mentoring 
junior col-
leagues. 
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Social 
Worker 
Well-being: 
A Large 
Mixed-
Methods 
Study. 

Ravalier, J 
M; McFad-
den, P; 
Boichat, C; 
Clabburn, 
O; Moriarty, 
J 

Peer support, participants 
outlined the benefit of self-
development through peer 
support by attending group 
meetings or forums. 

Self-devel-
opment 
through 
peer sup-
port 
groups. 

Itsensä ke-
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Liite 3/6 

 

Social 
Worker 
Well-being: 
A Large 
Mixed-Meth-
ods Study. 

Ravalier, J 
M; McFad-
den, P; 
Boichat, C; 
Clabburn, 
O; Moriarty, 
J 

Interestingly, whilst mana-
gerial support was sug-
gested as a key demand 
and source of stress within 
the survey, our qualitative 
data also highlighted that 
for some participants, ap-
propriate managerial/peer 
support could actually be a 
resource or buffer to reduc-
ing workplace stress.  

Manager 
support. 
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Social 
Worker 
Well-being: 
A Large 
Mixed-Meth-
ods Study. 

Ravalier, J 
M; McFad-
den, P; 
Boichat, C; 
Clabburn, 
O; Moriarty, 
J 

Interestingly, whilst mana-
gerial support was sug-
gested as a key demand 
and source of stress within 
the survey, our qualitative 
data also highlighted that 
for some participants, ap-
propriate managerial/peer 
support could actually be a 
resource or buffer to reduc-
ing workplace stress.  

Peer sup-
port 
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Social 
Worker 
Well-being: 
A Large 
Mixed-Meth-
ods Study. 

Ravalier, J 
M; McFad-
den, P; 
Boichat, C; 
Clabburn, 
O; Moriarty, 
J 

Similarly, an additional re-
source identified solely from 
our qualitative data empha-
sised that the role of being 
a social worker could buffer 
against some of the de-
mands and stresses of the 
job. Further individual 
recognition and reward for 
social workers and more 
public recognition of the im-
pact made by social work-
ers could help to promote 
positive perceptions of the 
role and reconnect to a 
sense of purpose and effi-
cacy.  

Individual 
recognition. 
Public re-
cognition. 
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We are at 
Full Capac-
ity": Social 
care work-
ers persist-
ing through 
work‐related 
stress in a 
new immi-
grant settle-
ment con-
text in the 
United 
States. 

Negi, Nalini 
J.; For-
rester, Pa-
trice; Calde-
ron, Mari-
lyn; Esser, 
Katherine; 
Parrish, 
Danielle 

Specifically, an intentional 
focus on the celebration of 
client success stories within 
an agency or organisation 
may help underscore social 
care workers' fruits of la-
bour and bolster their indi-
vidual motivations, thereby 
reducing staff stress and 
turnover. 

Celebrating 
success. 
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Liite 3/7 

Developing 
an animal-
assisted 
support pro-
gram for 
healthcare 
employees. 

Etingen, 
Bella; Mar-
tinez, 
Rachael N.; 
Smith, Brid-
get M.; Ho-
gan, Timo-
thy P.; Mil-
ler, Laura; 
Saban, Ka-
ren L.; Irvin, 
Dawn; Jan-
kowski, 
Becky; 
Weaver, 
Frances M. 

Notably, our results sug-
gest that animal-assisted 
programs could be a 
means to boost mood and 
decrease facets of burnout 
(specifically, patient-related 
burnout) among healthcare 
employees.  

Animal-as-
sisted pro-
grammes 
to de-
crease pa-
tien-related 
burnout. 
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Individual 
job rede-
sign: Job 
crafting in-
terventions 
in 
healthcare 

Gordon, H. 
J., 
Demerouti, 
E., Le 
Blanc, P. 
M., Bakker, 
A. B., Bipp, 
T. & Verha-
gen, M. A. 
2018, 112 

Our study is one of the first 
to test an individual-level 
job redesign intervention 
within healthcare organiza-
tions and to show that par-
ticipants can not only learn 
to use job crafting in their 
daily work but that job craft-
ing behavioral changes are 
associated with improve-
ments in well-being and 
performance. Job crafting 
by seeking challenges 
(Study 1; specialists) and 
resources (Study 2; 
nurses) can enhance well-
being and performance 
when individuals reflect, 
communicate, and actual-
ize job crafting by enacting 
their crafting goals. 

Job craft-
ing courses 
to support 
job crafting 
daily work 
to improve 
well-being 
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